
Tęsiasi lietus, 
temperatūra 70°.
Saulė teka 5:59, leidžiasi 5:15.

AGO

-fr, -- - 1 1 — ■ ■■ ■

The First and Oreatesį Lithuanian Qaity in Ame^ca
1 T" I ROBI 1 * <>n^ f *.

mOJIlIEN©S
I The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-6188 '*m<y> j o s m

Gbrary Center Gv'
5721 Cottar Grove Ave TOB LITHUANIAN DAILY NEW! Over One Million Lithuani ans In The United States

VOL. XLI Kaina 5c Chicago 8, Ill. Antradienis, Spalio - October 12 d., 1954 m. Price 5c

SOCIALISTAI NUTARĖ REMT MENDES FRANCHl

J' nį

240

PASAULINIAME SUSISIEKIME TUOJ 
PASIRODYS VOKIEČIŲ LĖKTUVAI

Okupacinės valstybės nuėmė Bonos vyriausybei 
varžtus organizuoti savą civilinę aviaciją

BONA. Vokietija. — JAV, Anglijos ir Prancūzijos įgaliotiniai 
Vakarų Vokietijoj per derybas su Adenauerio vyriausybe sutiko 
atšaukti draudimą steigti civilinės aviacijos susisiekimo linijas.

PRANCŪZIJOS VYRIAUSYBĖ TIKRA 
PARLAMENTO PRITARIMU SUTARTIM
Premieras kviečia socialdemokratus į kabinetą

PARYŽIUS. — Prancūzijos socialistų partija parmadienį nu­
tarė balsuoti antradienį už Londono sutartis ir tuo pat už pasiti­
kėjimą Mendes-France vyriausybei.

Šiuo nutarimu padarytas pir­
mas didesnis žingsnis į Vokieti­
jos visišką nepriklausomybę.
JAV aprūpins lėktuvais

Ligi šiol Vokietijai buvo už­
drausta ir gaminti bet kokius lėk­
tuvus, įskaitant ir keleiviniam 
susisiekimui arba komerciniams 
transportams. Didžiosios Ame­
rikos lėktuvų kompanijos jau de- 
risi su vokiečiais dėl jų aprūpini­
mo lėktuvais. Artimiausioj atei­
ty bus pasiųsta į Vokietiją dvi- 
motorinių lėktuvų numatytų vie­
tiniam susisiekimui.
Laukiama konkurencijos'

Kol vokiečių lėktuvai pasiro­
dys tarpvalstybiniame susisieki­
me, praeis dar pusmetis laiko; 
Tada vokiečiai pasirodys su sa­
vo lėktuvais ir pasauliniame su­
sisiekime.

Išjungus vokiečius iš civilinės 
aviacijos, pokariniais metais pla­
tų susisiekimo tinklą su Amerika 
ir kitais kontinentais išvystė ir 
mažosios Europos valstybės, kaip 
skandinavai, šveicarai, olandai ir 
belgai, nekalbant apie prancūzus, 
anglus ir amerikiečius.

Artimiausioj ateity šioms ša­
lims teks susidurti su stipria vo­
kiečių lėktuvų konkurencija.

Aviacija ruošiasi 
atominių lėktuvų 

statybai ateity
Stato $30 mil. laboratoriją

EAST HARTFORD, Conn. — 
Aviacijos vadovybė netrukus 
phadėš statyti milžinišką, $30 
mil. vertės laboratoriją.

Laboratorija statoma kartu su 
Pratt & Whitney Aircraft kom­
panija. Ši kompanija ir ketu­
rios kitos jau darbuojasi prie 
atominių mašinų — reaktorių 
lėktuvams. Penkių metų laikotar­
py tikimasi turėti lėktuvų (hi- 
droplanų), varomų atomine ener­
gija, z

Jūreiviai pasakoja 
savo rungtynes su 
bangom ir rykliais

Iš 48 išsigelbėjo tik 11
NORFOLK, Va. — Pakrančių 

apsaugos kutenai ir prekiniai 
laivai nutraukė savo ekspedicijos 
darbus, ieškant dingusių Moore- 
McCormack linijos laivo “Mor- 
mackite”, 6,000 tonų, jūrininkų.

Iš 48 laivo jūrininkų išsigelbė­
jo tik 11. Kitus bus sudraskę ryk-
liai pirm negu jie nuskendo. Iš­
sigelbėjusieji pasakojo, kad ryk­
liui nukandus koją vienam jūri­
ninkui ir pasruvus jūrai krauju, 
subėgo apie 30-40 ryklių, kai 
kurie 12’, 14 ir net 1'6 pėdų il­
gumo. Išsigelbėjo tie, kurie iš 
palaidų, lentgalių ifcslusMšo pri­
mityvius plaustus ir galėjo iš­
laukti, kol subėgo laivai į pa­
galbą.

“Marmockitę” nuskendo ket­
virtadienio rytą, 150 mylių nuo
Virginijos pakraščių, pakeliui su 
rūdos kroviniu iš Brazilijos į 
Baltimore.

IŠ VISO PASAULIOM • •
Spaudos streikas Anglijoj

LONDONAS. — Prasidėjęs 
ginčas “Daily Sketch” leidykloj 
dėl trijų mašinistų pašalinimo 
privedė prie to, kad pirmadienį 
sustreikavo 12 dienraščių ir jų 19 
milijonų skaitytojų laikinai liko 
be spaudos.
O’Dwyer liudininko kėdėj

SAN DIEGO, Cal. — William 
O’Dwyer, buvęs New Yorko me­
ras ir paskui JAV ambasadorius 
Meksikoj, atvyko iš tenai liudyti 
Kersteno komiteto komisijoj apie 
komunistų veiklos metodus Pię- 
tų Amerikoj. Komisijai vadovau­
ja atst. Hillings (resp. Cal.).
Paruoštos 4 armijos

TAIPEH, Formoza. — Tauti­
nės Kinijos žinių agentūra pra­
neša, kad komunistai į Amoy sri­
tį (priešais nacionalistų Quemoy 
ir kitas salas> atgabeno iš viso 
4 armijas, paruoštas invazijai į 
Formozą, arba nervų karui.
Raudonasis dekanas į Maskvą

LONDONAS. — Anglikonų de­
kaną, raudonasis Canterbury 
vaiduoklis, Dr. Hewlett Johnson 
išvyko vėl į Maskvą pasisemti 
stiprybės ir parinkti “faktų” jo 
rašomai knygai apie Sovietų Są­
jungą. šis Kremliaus propagan­
distas yra laimėjęs Stalino pre­
miją.
Vaikezas nušovė tėvą

HYDEN, Ky. —< Trester Gib­
son, 14 metų ūkininko sūnus, nu­
šovė farmoj savo tėvą, kam jis 
jam neleido važiuoti džypu.

Armo “plebiscitas”
GVATEMALOS MIESTAS. — 

Sekmadienį Gvatemaloj įvyko 
parlamento rinkimai, kur anti­
komunistinių sukilėlių vadas 
pulk. Castillo Armas išėjo di­
deliu nugalėtoju. Kartu žmonės 
turėjo viešai pasisakyti, ar jie 
mėgsta dabartinę vyriausybę. To­
kių, kurie pasakė, kad ne, pasi­
rodė labai maža. Parlamento rin­
kimuose be Armo partijos da­
lyvavo ir katalikų partija, pasi­
vadinusi rinkimų komitetu.

Franco apžiūrėjo
JAV lėktuvneši

4L.

ŽUVO VIENAS LAKŪNAS
VALENCIJA, Ispanija. —Dik 

tatorius Franco pirmą kartą nuo 
pergalės prieš respublikonus 1936 
metais apsilankė užsienio karo 
laive, ir tas laivas buvo JAV lėk­
tuvnešis ’’Coral Sea”, 60,000 to­
nu. c-

Franco priėmė Orioj laivyno 
viršininko adm. Corns kvietimą 
pasižiūrėti Amerikos Viduržemio 
laivyno manievrus. Per maniev- 
rus žuvo vienas lėktuvnešio lakū­
nas, kariūnas Glen Tucker, iš 
East Lebanon, Me.

Ta proga buvo apkalbėti JAV- 
Ispanijos laivynų bendri maniev- 
rai artimiausioj ateity.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Mormackite laivo išsigelbėję įgulos nariai gabenami į krantą netoli nuo Hampton Roads, Virginia. 

Išsigelbėjo 11 įgulos narip, o 37 nuskendo kartu su laivu.

VYRIAUSYBĖ PAŠALINUSI 1,743 
NEPATIKIMUS FED. TARNAUTOJUS
Tarp ją nemaža tokią, kurie daug šneka ir geria

WASHINGTONAS, D. C. — Eisenhowerio vyriausybė prane­
šė, kad ji, įsigaliojus naujiesiems saugumo nuostatams, nuo 1953 
m. gegužės 28 d. iki šių metų birželio 30 d. pašalino arba privertė 
pasitraukti 1,743 federalinius valdininkus.

šiuo pranešimu, viceprezidentas 
Nixon norėjo paremti savo tvir­
tinimus, kuriuos iškritikavo de­
mokratų partijos pirmininkas 
Stephen Mitchell.

Nixon pasigyrė, kad jo vyriau­
sybė pašalino ne šimtus, bet 
tūkstančius komunistų, jų sekė­
jų ir saugumo požiūrių nepatiki­
mi valdininkų. Mitchell sako, kad 
Eisenhowerio vyriausybė, norė­
dama pasigirti susektų komunis­
tų skaičium, prie jų prideda ir 
šiaip sau įtariamus iš respubli­
konų taško, arba plepančius ir 
geriančius tarnautojus.
Iš viso atleista 2,611

Civilinės tarnybos komisija 
pranešė, kad, įskaitant ir daug 
plepančius bei geriančius, o taip 
pat homoseksualistus, teismo 
baustus ir panašius nepageidau­
jamus valdininkus, jau atleista 
2,611 asmenų.

Jei skaityti, kurie patys pasi­
traukė, patyrę naujuosius vy­
riausybės saugumo reikalavimus, 
susidaro tikrai tūkstančiai, nes 
tokių, kurie patys pasitraukė, 
yra 4,315 valdininkų.

Daugiausia nepatikimų rasta 
ir atleista armijoj — 284; aviaci­
joj — 260 ir laivyne ir veteranų 
administracijoj — 227.

_Trockio žudiko_
nepasigailėjo

Teismas atmetė jo prašymą
.MEKSIKOS MIESTAS. — 

Meksikos aukščiausias teismas 
atmetė Leo Trockio žudiko Jac-
ques Mornardo prašymą dovano­
ti jo likusią bausmę.

Mornard, paslaptinga tarptau­
tinio komunizmo pogrindžio fi­
gūra, 1940 m. suvarė durklą bu­
vusiam raudonosios armijos ko­
misarui Trockini į galvą. Kitą 
dieną jis nuo žaizdų mirė. Teis­
mas Mornardą nuteisė 20 metų 
kalėjimo. Atlikus du trečdalius 
bausmės, Mo'rnard pasinaudojo 
teisę paduoti pasigailėjimo pra­
šymą, bet jis nebuvo išklausytas.
Už gerą elgesį kalėjime Mornar- 
das perkeltas į “gerųjų kalinių”

Į Vėliausios Žinios !
— Chicagoj,' III., dėl liūčių ir 

potvynių daugely fabrikų nutrū­
ko elektros srovė ir dėl to buvo 
atleista laikinai iš darbo 25,000 
žmonės (iš Bell, McCormack ir 
kitų kompanijų )i.i

— Sovietų Sąjunga pranešė, 
kad ji, “vykdydama” karo meto 
sutartis, atsitraukia iš Mandžiū- 
rijos uosto Port Arthur© ir jį 
užleidžia komunistinei Kinijai.

— Windsore, Kanadoj, laikinai 
užsidarė Fordo fabrikai, darbi­
ninkams kiek anksčiau nubalsa­
vus skelbti streiką, kovojant už 
geresnę darbo sutartį.

— Buvęs Rumunijos finansų 
ministeris, Anos Pauker globoti­
nis, Vasile Luca nuteistas kalė­
ti iki gyvos galvos.

— Paryžiuj operacija atskirti 
Siamo dvynius “pasisekė”, bet 
dvyniai mirė po dviejų dienų.

— Odesa prie Juodosios jūros 
buvo ligi šiol uždrausta vieta 
užsieniečiams, bet Kremliaus val­
džia leido ten nuvykti dviem 
Amerikos Kongreso nariams, va- 
žinėjantiems po Sovietų S-gą — 
Battle (dem., Ala.) ir Fisher 
(dem., Tex.).

— Vyriausybė pavedė ištirti 
New Yorko kavos importininkų 
neleistinus žygius keliant kavos 
kainas vartotojų smulkmenų rin­
koj.

— Respublikonų senatorius 
Barrett iš Wyoming© pasisakė 
priešl McCarthy papeikimą Se­
nate. Už McCarthy pasižadėjo
Senate kovoti ir kitas respubliko­
nų senatorius Capehart, dabar 
tyrinėjąs milijoninius skandalus 
federalinė j namų statybos (FH- 
A) administracijoj.

— Abesinijos imperatorius 
Hailie Selasie netrukus atvyks į 
Angliją mandagumo vizitui.

— JAV, Australijos ir N. Ze­
landijos atstovai pradėjo Wa­
shingtone slaptus pasitarimus, 
susijusius su Pacifiko apsauga.

— Sovietų užsienio reikalų mi­
nisteris Molotovas atvyko iš Ry- rašymo biuras. Tas reiškia 3,- 
tinio Berlyno apžiūrėti Dresde- 000,000 padidėjimą nuo 1946 me­
no mugės.

Iranas nuteisė
H. Fatemi mirti

SIEKĘS PAVERSTI ŠALĮ 
“TARYBINE RESPUBLIKA”
TEHERANAS, Iranas. — Karo 

teismas nusprendė pakarti bu­
vusį Mossadegho užsienio reika­
lų ministerį Hussein Fatemi, 37 
metų.

Nuvertus diktatorių Mossa­
degh, jo įtakingasis užsienio rei­
kalų ministeris pabėgo ir ilgai 
slapstėsi, kaip vėliau paaiškėjo, 
vaikščiodamas moteriškais dra­
bužiais ir prisidengęs veidą šy­
du. Begaudant, jį pašaliečiai su­
badė peiliu. Fatemi neatsitaisė 
ir dabar. Jis gynėse teisme, gu­
lėdamas ant neštuvų.

Teismas jį apkaltino sąmokslu 
sunaikinti monarchiją ir įvesti 
sovietinę tvarką. Fatemi fana­
tiškai neapkentė anglų ir visų 
kitų vakariečių. Jo pastangomis 
buvo nacionalizuota anglų naftos 
rafinerija ir nutraukti diploma­
tiniai santykiai.

Tuo pat metu, kai teismas nu­
teisė mirti Fatemi, vyriausybė 
pasiūlė parlamentui skubiai ra­
tifikuoti sutartį su Vakarų val­
stybėms naftos pramonei atgai­
vinti. Pagal šį susitarimą Ira­
nas per metus iš žibalo pramo­
nės gaus apie $230 mil., tai yra 
apie 4 kartus daugiau negu gau­
davo iš Anglo-Iranian Oil Co.

Jugoslavija išmokės 
Amerikai $17,000,000
Atsilygins už nusavintą turtą

BELGRADAS. — JAV atsto­
vai baigia susitarti su Jugoslavi­
jos vyriausybe dėl atsilyginimo 
Amerikos piliečiams už jų na­
cionalizuotas nuosavybes Jugos­
lavijoj.

,Iš viso JAV patiektoji sąskai­
ta Tito valdžiai atsilyginti už 
Amerikos kompanijų ir privačių 
asmenų turtą siekė $153, mik Di­
džiosioms kompanijoms jau buvo 
atsilyginta. Dabar JAV prašo Ju­
goslaviją atsiskaityti su tais pi­
liečiais, kurių reikalavimai ne­
siekia $1,000.

Tito parodė “didelį norą” atsi­
lyginti amerikiečiams, nes jam 
buvo svarbu išgauti iš Amerikos 
užšaldytą auksą už $47 milijo­
nus, kurį išgabeno į Ameriką 
karalius Petras.

— Prancūzijoj yra 43,000,000 
gyventojų, praneša gyventojų su-

tų.

Churchillis įspėjo 
prancūzus nevaržyt 
daugiau vokiečių

Nauji reikalavimai stiprina 
amerikiečių izoliacionizmą

BLACKPOOL, Anglija. — Il­
gos politinės kalbos pabaigoj kon 
servatorių partijos suvažiavime 
ministeris pirmininkas Winston 
Churchill davė patarimą Pran­
cūzijai pasitenkinti tais Vokie­
tijos apginklavimo suvaržymais 
ir sąlygomis, kurios nustatytos 
Londono konferencijoj.

Keliant naujus varžymų reika­
lavimus, galima tik sustiprinti 
amerikiečių izoliacionizmą. Ir 
jei Amerika pasitrauktų iš Euro­
pos saugumo politikos, anksčiau 
ar vėliau Europa patektų į komu­
nistų rankas, pranašavo Chur­
chillis. , Į į, I * Į
Išbarė ir saviškius

Churchillis nesigailėjo kriti­
kos ne patiems anglams, ypač 
kairiasparnių darbiečių vadui Be- 
vanui už antiamerikinę politiką, 
raginant Ameriką pasitraukti iš 
Europos problemų svarstymo.

Bevanas savo atsiliepime aiš­
kinasi, kad jis nesakąs Amerikai, 
tegu ji eina sau viena, bet tik 
esąs priešingas jos nusistatymui 
neįsileisti Sovietų Sąjungos ir 
komunistinės Kinijos į pasauli­
nės taikos problemų sprendimą.

Lenkų kovingumas 
prieš komunistus

■ nėra sumažėjęs
Tauta trokšta laisvės

WASHINGTONAS, D. C. — 
Praėjus 10 metų nuo komunistų 
įsiviešpatavimo, lenkų laisvės 
troškimas ir atsparumas komu­
nistams nei kiek nesumažėjo, sa­
koma Senato užsienio reikalų ko­
miteto leidiny.

Komunistų valdžia išsilaiko 
tik milžiniškos policijos ir oku­
pacinės armijos dėka. Tauta su 
tomis jėgomis veda nepaliauna­
ma kova.

Komitetas savo tvirtinimus 
remia Kongreso bibliotekos eks­
pertų studija. Sąlygų tokiems 
sukilimas, kaip kad Rytų Vokie­
tijoj pereitų metų birželio mė­
nesio 17 d. nėra. Tačiau komunis­
tų valdžia visose srityse sutinka 
stiprų žmonių pasipriešinimą ir 
nepasitenkinimą.

— John Roosevelt, jauniausias 
buvusio prezidento sūnus, yra 
vienintelis respublikonas visoje 
šeimoje. Jis jau keliomis progo­
mis pasisakė - už respublikonų, 
kandidatus į Kongresą ir guber­
natorius.

_____________ __ i

»— Norvegų tanklaivis “Fol- 
ga”, 3,000 tonų, užplaukė šiau­
rės jūroj ant minos, užsilikusios 
iš paskutinio karo laikų. Laivas 
užsidegė ir ėmė šauktis pagalbos. 
Iš Roterdamo ir yiisingeno, olan­
dų uostų, išplaukė jūrų vilkikai 
norvegams į pagalbą.

Savaitės pabaigoj socialistų 
partija buvo nutarusi susilaiky­
ti nuo balsavimo parlamente. 
Tuomet Londono sutarčių Vokie­
tijai apginkluoti priešininkų bū­
tų susidarę daugiau, negu šali­
ninkų, ir būtų reikėję pradėti 
derėtis iš naujo, sudarius naują 
vyriausybę. Ir vienas, ir kitas 
uždavinys būtų surištas su dide­
liais sunkumais.
Guy Molet pareiškimas

Prancūzų socialdemokratų par­
tijos gen. sekretorius Guy Molet, 
kreipdamasis į savo ir Vokieti­
jos socialistus, pareiškė, kad 
Londono sutartys ir Vokietijos 
atginklavimas nekenkia tolimes­
nėms Vakarų pastangoms ieško­
ti susitarimo su soveitais Vokie­
tijos klausimu. Priešingai, juo 
Vakarai būsią daugiau susivieni­
ję ir stipresni, juo bus lengviau 
derėtis su Kremlium, kuris pri­
pažįsta tik nuogą jėgą.
Katalikų partija suskilusi

Katalikų liaudies respublikonų 
partija, kuriai priklauso tokie 
Europos federacijos skatintojai, 
kaip buvę užsienio reikalų mi­
nisterial Robert Schuman ir 
Georges Bidault, neremia Men­
des-France susitarimų Londone, 
laikydami susitarimus daug blo­
gesnius, negu numarintoji EDC 
sutartis. Tačiau partijos nariams 
parlamente palikta laisvė balsuo­
ti už ar prieš pasitikėjimą Men­
des-France vyriausybei. e
Ragina į koaliciją

Mendes-France, prašydamas 
socialistų paramos, pasiūlė juos 
įstoti ir į jo kabinetą, šis.klau­
simas yra premjerui ne toks 
svarbus, kaip pati socialistų pa­
žadėtoji parama parlamente. Bal­
suojant nesėkmingąją EDC su-' 
tartį, 53 socialistų atstovai pa­
sisakė už aną sutartį ir 50 pa­
sipriešino, nežiūrint partijos kon­
greso nutarimo remti Europos 
Gynybos Bendruomenę, kokia ji 
buvo suplanuota prieš 2 metus.

30% ispanų vis 
dar beraščiai

1,400,000 VAIKŲ NETURI 
GALIMYBĖS EITI MOKYKLON

MADRIDAS. — Sprendžiant iš • 
analfabetų procento ir mokyklų 
trūkumo, Ispanijos liaudies švie­
timas stovi žemiau už daugelį ko- 
lonialinių kraštų.

Švietimo ministeris Ruiz Ji­
menez pats pripažino, kad šian­
dien 1,400,000 mokinių neturi 
gaĮimybės lankyti pradžios mo­
kyklų, svarbiausia dėl mokyklų 
trūkumo. Ispanijoj mažiausia 
reikalinga dar 30,000 pradžios 
mokyklų, sako tas pats švietimo 
ministeris. Šitaip tvarkant švie­
timą sunkiai mažėja beraščių 
skaičius, kuris, pagal 1947 metų 
surašymo duomenis, sudarė 29,- 
6%. ’

Švietimo ministeris paprašė 
“parlamentą”, kad jis nors dalį 
tų sumų, kurias Ispaniją gaus iš 
Amerikos už karines bazes, per­
leistų mokykloms statyti ir pa­
didinti mokytojų atlyginimą. 
Tuo tarpu ispanų mokytojas per 
metus gauna 9,000 pesetų arba 
$230.



/

“Šviesos” Sambūrio suvažiavimas
Š. m. rugsėjo mėn. 5—6 dieno­

mis “Talcot” stovykloje ties Port 
Jervis, N. Y., įvyko “Šviesos” 
Sambūrio Amerikos Srities vi­
suotinis skyrių atstovų ir Įgalio­
tinių darbo suvažiavimas.

Techniškai suvažiavimą ren­
gusio New Yorko skyriaus var­
du skyriaus pirmininkas pasvei­
kino iš įvairių vietovių susirin­
kusius suvažiavimo dalyvius, 
kviesdamas visus suvažiavimo 
dienomis Sambūvio ir svarstysi­
miems bendriniams klausimams 
atiduoti visą gerą valią, gražiau­
sias savo mintis.

Trumpu žodžiu suvažiavimą 
atidarė Sambūrio Vyr. Valdybos 
pirmininkas Vilius Pitkunigis.

Pirmininkaujant A. Paulaičiui 
(Toronto), sekretoriaujant J. 
Vilgaliui ir R. Brakui (New 
York), suvažiavimas vyko in­
tensyvaus darbo nuotaikoje. Iš­
samiai Vyr. Valdybos ir skyrių 
pranešimais buvo nušviesta pra­
ėjusių dviejų metų sambūrio 
veikla. IŠ pranešimų atskirai ten­
ka pažymėti Chicagos skyriaus 
“Pelkių žiburėlio” radijo trans­
liacijas, kurios ne tik klausytojų 
mėgiamos, bet kartu turi didelės 
vertės lietuvių kultūriniame ir 
lietuvybės išlaikymo darbe. Pa­
žymėtina planinga New Yorko 
skyriaus kultūrinė ir šalpos veik­
la. šiems reikalams išleista per 
paskutiniuosius metus virš 1,000 
dolerių.

Objektyviai padėtį vertinant, 
pasidžiaugus laimėjimais, išdis­
kutavus nepasisekimų ir pasitai­
kiusių nesklandumų priežastis, 
buvo nustatyti būdai jų išvengt, 
buvo nutiestos ateities veiklos 
gairės.

Sekančiai kadencijai suvažiavi­
mas išrinko naują Srities Valdy­
bą. Ją sudaro: pirmininkas — 
Jurgis Valaitis, vicepirm. Jonas 
Bilėnas ir Algis Gureckas, sek­
retorius — Jonas Vilgalys, iž­
dininkas — Mikas Molis.

♦Didelę laiko dalį paskyręs ben­
driniams mūsų lietuviško gyve­
nimo klausimams bei reiški­
niams, suvažiavimas savo nuo­
taikas bei nusistatymą dėl jų 
išreiškė priimdamas šias rezo­
liucijas:

1 — Lietuvybės išlaikymo rei­
kalu

LietifVos laisvės rytojui nuto­
lus, “šviesos” Sambūris yra gi­

liai įsitikinęs, kad jo pirmuoju, 
betarpišku tikslu yra pastangos 
lietuvybės išlaikymui, ypatingai 
jaunoje mūsų kartoje.

Giliai suprasdamas šio tikslo 
dydį, sambūris visu nuoširdumu 
dedasi prie kvietimo viso pasau­
lio lietuviams ryžtingiau jungtis 
į vieną, vieningą ir darnią ben­
druomenę vykdyti konkretiems ir 
būtiniems uždaviniams, 

t

Pripažindamas ir labai vertin­
damas lietuvybės išlaikymui lie­
tuviškos šeimos ir tautinių kon­
fesinių bendruomenių svarbumą, 
sambūris pasisako už būtinumą 
bendrinių lietuviškumo, lietuviš­
kos kultūros ir veiklos židinių 
atskirose vietovėse.

šiais Lietuviškos Knygos Me­
tais, laikydamas, kad lietuvybė 
— tai pirmoje eilėje lietuvių kal­
ba, Sambūris sveikina visus lie­
tuviškos kultūros, rašto ir žodžio 
kūrėjus bei darbuotojus ir kvie­
čia visuomenę paremti jų pa­
stangas, tiek paskirai kiekvieno, 
tiek Lituanistikos Instituto ribo­
se.

2 — Lietuviškam jaunimui
“Šviesos” Sambūris sveikina 

veiksmingą lietuviško nepriklau­
somos minties jaunimo vienybę, 
kuri reikštųsi ne tik žodžiais, 
bet ir veiksmais, ir pasisako už 
suintensyvintą paramą studijuo­
jančiam jaunimui, ypatingai re­
miant bendrinius studentų šal­
pos fondus.

3 — Lietuvos laisvinimo rei­
kalu

Besirūpindami savo kenčian- 
jčios tautos likimu, esame nusi­
vylę tuo, kad lietuviškieji vado­
vaujantieji veiksniai ligi šiol ne­
sugebėjo suderinti savo pastan­
gų Lietuvos laisvinimo darbe.

Naujai suliepsnojusių asmeni­
nių ir grupinių ambicijų, intere- 
jsų ir aistrų akivaizdoje mes ta­
čiau neprarandame vilties, jog 
visi mūsų bendrai didžiajai ko­
vai vadovaują asmenys nesiliaus 
bandę ieškoti visiems bendro ke­
lio, vedančio į naują mūsų tau­
tos laisvės rytojų.

Atviras laiškas
“Naujienų”
Redakcijai

Gerbiamasis Pone Redakto­
riau,

Jūsų redaguojamame laik­
rašty A. Lymantas paskelbė 
visą eilę straipsnių, atsakyda­
mas kadaise “Drauge” tilpu­
siam Pajūrio Lietuvio straips­
niui “Teisybės vardan”. Ansas 
Lymantas įtarinėja, kad tas 
straipsnis yra parašytas mano 
ir man taiko savo priekaištus. 
Tarp kitko, jis rašo š.m. rug­
sėjo 30 d.: “Pyktelėjęs ‘Drau­
gas’ arba greičiausiai savo lai­
ku minėtas V. Bgd., norėda­
mas įnešti komiškumo rašo: 
‘... Ansas Lymantas norėtų, 
kad vysk. Brizgys iš viso pa­
keistų savo nuomonę reforma­
cijos atžvilgiu ir, taip sakant, 
reformuotųsi. Turbūt, Ansai, 
to nesulauksi ir kažin, ar ne­
reikalauji perdaug’. . .”

Aš pareiškiu, kad aš nei šių 
žodžių nei viso to straipsnio 
nesu rašęs nei savo vardu nei 
kokia slapyvarde prisidengda­
mas ir dėl to negaliu būti lai­
komas jų’ autorium. Aš prašy­
čiau A. Lyman tą gerbti asme­
nų teises ir mano inicijalų ne 
mano straipsniams nepriraši- 
nėti.

Šia proga prašau priimti, 
Pone Redaktoriau, mano pa­
garbos pareiškimą.'

— V. Bgd.

ŪKIO ŽINIOS
— Pereitą mėnesį buvo 3,245,- 

000 neturinčių darbo. Tą mėnesį 
dirbančių viso buvo 02,276,000. 
Tai dirbančių skaičius pakilo 
128,000, palyginus už užpereitų 
mėnesių, o bedarbių skaičius pa­
didėjo 101,000.

Vadinasi, vasaros metu atėjo 
darban jaunesni, o senesni buvo 
atleisti iš darbo.

Palyginus su pereitais ęnetais, 
šiais metais 2 su puse karto tu­
rima daugiau bedarbių.

Pereito mėnesio darbo savai­
tės vidurkį sudarė 39 v. 40 m., 
tai yra dvidešimčia minutų dau­
giau negu užpereitą mėnesį.

— General Motors Pontiac 
skyrius iš darbo atleidžia 4 tūks­
tančius darbininkų iš 17 tūkstan­
čių ten dirbančių. Sakoma, kad 
atleistieji darbininkai nuo sau­
sio mėnesio vėl bus priimti dar­
ban.

— Gary, Ind., bedarbių skai­
čius svyruoja tarp 3 ir 3 su puse 
tūkstančio, čia darbp neturintie­
ji per 20 savaičių gauna po 27 
dolerius per savaitę.

Gary pereitais metais viso be- 
■ darbiams pašalpų buvo išmokėta 
256,195 doleriai, o šio mėnesio 
per vieną savaitę pašalpų buvo 
išduota 1,035,646 doleriai.

— Darbo departamentas aiški­
na, kad bedarbių skaičius šį mą- 
nesį padidėjo dėl buvusių didžių­
jų audrų, ypač Naujoje Angli­
joje. Čia daug kas dirbančių tu­
ri mažesnius žemės ūkius, ar dar­
žus, tai audroms kai ką iš trobe­
sių sužalojus ar juos visai audrų 
nugriovus, kai kas iš dirbančių

Toronto, Ont.
šventinama nauja bažnyčia

Toronto lietuvius-—liuteronis 
pradėjo organizuoti šv. Jono liu­
teronų parapijos klebonas a. a. 
Rev. E. Hahn ir buv. Lietuvos 
Evang.-Liut. Konsistorijos vice­
prezidentas p. Jurgis Preikšaitis. 
Minėti vyrai ir skaitosi mūsų pa­
rapijos pionieriais. 1950 m. rug­
pjūčio mėn. kunigas Leonas Kos- 
tizėnas įkūrė pirmą lietuvių liu­
teronų parapiją Toronte, kuri sa­
vo pamaldas 4 metus laikė šv. 
Jono bažnyčioje. Su Sinodo pa­
galba dabar pastatyta nauja baž­
nyčia, vardu “Grace Lutheran 
Church”. Už nupaišytą altorinį 
paveikslą — Kristaus maldą 
Gethsemanes sode, bažnyčia šir­
dingai dėkoja skulptoriui Dagiui.

Visi torontiškiai maloniai kvie­
čiami dalyvauti iškilmių pamal­
dose, šventinant šią naują baž­
nyčią, 1420 Davenport Rd., neto­
li Dufferin Street, sekmadienį, 
1954 m., spalio mėn. 24 d. 3 ir 
7 vai. po pietų. Bažnyčios šven­
tinime dalyvaus aukštesnioji dva­
siški j a iš Amerikos ir Kanados. 
Lietuvių kaįba šventinimo apei­
gas atliks buv. Senjoras, Theol. 
Lie. kun. J. Pauperas ir vietinis 
parapijos klebonas Leonas Kosti- 
zenas.

5 vai. po pietų parapijos mote­
rų draugija teiks bažnyčios rūsy 
visiems svečiams ir parapijonims 
vakarienę.

—Jurgis Povilaitis, 
parapijos pirmininkas 

nėjo darban, bet pas save na­
muose tvarkėsi. —a.

HEATERS

Galite apžiūrėti visų modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantijų

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo­
kate savo dalį. Padėkite suma­
žinti tą milžinišką sumą, įsto­
jant į “Crusade for Traffic Sa­
fety”.

WELCOME, SAVER!

mokami 2

Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi­
rinkti taupymo sistemą y- visada rasite draugiš­
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San­
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 

kartus į metus.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.r HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vaL

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

M 
H

THE 1954

ALL-FABRICS

TURTAS - - - - - $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

AM
itondard Federal Savings

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCMEP AVF. CHICAGO 3 2 
BWlArcher Ave. at Sacramerttp} U

PHONtWlrfllnLa £-1141
■■ T • - - ■ - ■
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DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE Šlį

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

>4

•4

4
4181-83 ARCHER AVĖ.

Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

KTXXXXXXXXXXZXXXTXYXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

WASHER ano DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modem home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

In WASHING...greater economy 
and cleaner clothes
• Re-use hot, sudsy water 
with super-thrifty Suds- 
Miser.

WASHER ONLY

• Save additional water with
new Select-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Aglflow
Action.
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses*
e Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.

GLASER’S APPLIANCE AND FURNITURE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1730

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata* kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga Bumų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta. Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.
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like drawing
with whiter chalk

on a blacker board!

Matching base, $20 extra

The SHOREHAM 
(Mode/ R2229Y)

z
.v/z.v.v-I

21-inch Television, built with the advanced 
Zenith exclusives: Cinebeam picture tube; 
Cine Lens; special Zenith-built 5%-inch Alnico 
speaker; famous Zenith FM sound; and the 
new Royal “R” chassis. Smart contemporary 
cabinet.

leads the wor

The tiny pin points of light that produce the picture are made to appear 
sharper—whiter—brighter without glare! The dark spaces in between the 
tiny pin points of light are reduced to a new depth of blackness.

V

This produces THE NEW QUALITY in the picture, with the background 
detail brought out more clearly, to add the REALISM heretofore almost 
completely lacking.

Milkiness so common in television pictures is virtually eliminated.
Reflections in lighted rooms are reduced 84%!

‘'I., • i

CINE LENS is exclusive on Zenith Television. '—

Don’t postpone seeing for yourself this amazing improvement for television 
pictures.

The FAIRFAX—(Model R2250R)
21-inch Television Console, with Zenith’s ex­
clusive Cinebeam picture tube; Cine Lens; 
the new Royal “R” chassis; special Zenith- 
built 10-inch Alnico speaker; Zenith’s famous

$279.95

■ tai
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15 West Hubbard Street
BEE JAY STORES

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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WHitehall 4-3253



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

^bllshed Daily Except Sunday by The Lithuanian. News Pub. Co., In®
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hi. HAymarket 1-619®

■Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aft 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams------------------------------$9.00
Pusei metų________________ $5.00
Trims mėnesiams --------------  $2.50

Užsieniuose:
Metams___________________$11.00
Pusei metų....... ......................... $5.50
Tmis mėnesiams _________  $3.00

Užsakymo kaina: 
hicagoje—paštu:
Metams _________________  $10.00
Pusei metų ............  $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Vienam mėnesiui ________ $1.25

hicagoje per išnešiotojui:
Viena kopija_____________ 5c.
Savaitei__________________  30c.
Mėnesiui _________________  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

BEVANUI NEPASISEKĖ

Churchillas Nepaliauja Svajojęs

Britų Darbo partijos kairio­
jo sparno vadas Aneurin Be­
van nebėra vykdomojoje ta­
ryboje ir nebeturi balso parti­
jos vadovybėje.

Partijos suvažiavime jisai 
statė savo kandidatūrą į iždi­
ninkus prieš Hugh Gaitskell, 
bet pastarasis buvo išrinktas 
didele balsų dauguma. Už Gait­
skell, kuris yra Attlee šalinin­
kas, balsavo net visa eilė uni­
jų delegatų, pritarusių jo nu­
sistatymui Vokietijos klausi­
mu. Už tai Bevan dabar juos 
plūsta “avimis” ir “biurokra­
tais be nugarkaulio”.

Suvažiavime Bevan pralai­
mėjo kiekvienu svarbesniu 
klausimu. Jisai kovojo prieš 
rezoliuciją apie Vokietijos ap­
ginklavimą, bet rezoliucija bu­
vo priimta. Jisai siūlė pa­
smerkti SEATO (Pietrytinės 
Azijos Sutarties Organizaciją), 
bet jo pasiūlymas buvo atmes­
tas.

Aneurin Bevan su savo žmo­
na Jennie Lee, kuri, kaip ir ji­
sai, yra parlamento narys, lei­
džia kairios krypties laikrašti 
“Socialist Outlook”. Darbo 
partijos vykdomoji taryba tą 
laikraštį išbraukė iš partijos 
remiamų leidinių sąrašo. Su­
važiavimas atsisakė panaikin­
ti vykdomosios tarybos patvar­
kymą.

Tačiau Bevanas ketina tęsti 
savo kovą prieš partijos pirmi­
ninką Clement Attlee, •kriti­
kuodamas jį ir jo šalininkus, 
viešuose mitinguose ir savo 
laikraštyje. Jisai ir jo žmona, 
kaip parlamento nariai, gal 
būt, eis prieš partijos vadovy­
bę ir parlamente. Tokiu atve­
ju jiedu galėtų būt pašalinti j 
iš partijos, kaip kad buvo pa­
sielgta prieš keletą metų su ki­
tais neramiais “kairiaspar- 
niais”.

Britanijos konservatorių partijos suvažiavime prem­
jeras Churchillas atrėmė spėliojimus, kad jisai, sulau­
kęs 80 metų amžiaus, rezignuosiąs ir savo vieton paso- 

. dysiąs buv. užsienio reikalų ministerį Edeną. Savo 80 
metų sukaktį Sir . Winston Churchill minės ateinantį 
mėnesį. Anthony Eden neseniai buvo atleistas iš savo 
pareigų užsienio reikalų ministerijoje ir paskirtas mi- 
nisterio pirmininko padėjėju.

Atsakydamas tiems, kurie laukia Churchillo atsista­
tydinimo, premjeras pareiškė, kad šiuo laiku esą “pa­
kankamai darbo mudviem abiem” — jam ir Edenui.

Kaip vieną iš svarbiausiųjų savo uždavinių, '-premje­
ras pažymėjo siekimą “taikingos koegzistencijos su ru­
sų tauta”. Šiame pareiškime jisai pavartojo žodžius “ru­
sų tauta”, vietoje Sovietų Sąjunga. Tai skamba “demo- 
kratiškiau”, bet minties aiškumui tai nepadeda. Su ru­
sų tauta neturi jokių kivirčų nei Britanija, nei kuri ki­
ta Vakarų valstybė.

Tačiau tauta bolševikų valdomoje Rusijoje jokio bal­
so neturi ir su Vakarais nesantykiauja. “Šaltojo karo” 
stovis yra su Rusijos vadinamąja sovietų valdžia; ir 
kai Churchillas kalba apie “taikingą koegzistenciją” 
(taikingą buvimą drauge), tai jisai, be abejonės, galvo­
ja apie santykių pakeitimą su Malenkovo-Chruščevo- 
Molotovo režimu.

Britanijos premjeras turi viltį, kad su tąja Kremliaus 
valdovų klika pavyks susitarti, ir šaltasis karas pasi­
baigs. Kiek galima numanyti iš pirmesnių jo kalbų, 
šita jo viltis yra pagrįsta tuo, kad Malenkovas nesąs 
toks atkaklus ir nesukalbamas despotas, koks buvo Sta­
linas. Bet kur Malenkovas yra parodęs savo “sukalba­
mumą”? Ar jisai pasirašė taikos sutartį su Austrija? 
Ne. Ar jisai sutiko leisti rytinės Vokietijos žmonėms 
laisvu balsavimu išsirinkti atstovus į visos Vokietijos 
parlamentą? Ne.

Ar Malenkovo režimas davė nors truputį daugiau lai­
svės žmonėms Lenkijoje, Čekoslovakijoje ir kituose sa­
telitiniuose kraštuose? Ar jisai sutinka atitaisyti skriau­
dą, kurią Sovietų Sąjunga padarė Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai, smurto keliu atimdama joms nepriklausomybę? 
Pagaliau, ar Malenkovo režimas liovėsi organizavęs lai­
svojo pasaulio šalyse sąmokslus prieš jų valdžias ir jų 
santvarką? Ne ir ne!

Iš ko tad Churchillas sprendžia, kad “naujoji” Rusi­
jos diktatūra atsisakys nuo šaltojo karo?

Jei Britanijos premjeras nemano, kad Vakarų demo­
kratijos privalo kapituliuoti prieš bolševizmą, tai jo sva­
jonė apie “taikingą koegzistenciją” su juo yra tuščia.

Bet Churchillas, matyt, geidžia prieš baigdamas savo 
karjerą įrašyti į istorijos lapus savo vardą, kaip taikos

“THE NEW LEADER” 
SUKAKTIS

Savaitinis žurnalas “The 
New Leader” paminėjo savo 
30 metų sukaktį, šituo tikslu 
spalio 8 d. buvo surengtas di­
delis bankietas Waldorf-Asto­
ria viešbutyje, New Yorke. 
Svarbiausias, kalbas bankiete 
pasakė Amerikos Darbo Fede­
racijos prezidentas George 
Meany ir Britų Darbo partijos 
pirmininko pavaduotojas Her­
bert Morrison. Pirmininkavo 
Hunter kolegijos prezidentas, 
prof. George Shuster.

Dalyvavo daug Amerikos savo auka!

didvyris, sutaikęs Rytus su Vakarais. To siekdamas, ji­
sai, gal būt, ir nerezignuoja.

APŽVALGA 15-tą metų išvakarėse
LA i SVOjF TRIBŪNA

darbininkų unijų vadų — CIO 
prezidentas Walter P. Reuther, 
Amalgamated Clothing Work- 
ers unijos prezidentas Jacob 
Potofsky, International Ladies’ 
Garment Workers unijos pre­
zidentas David Dubinsky, ir k. 
Dalyvavo darbininkų unijų ir 
socialistinių partijų atstovai 
iš įvairių Europos bei Azijos 
špilių ir Australijos; be to, Ru­
sijos pavergtų šalių tremtinių 
atstovai, didžiųjų Amerikos 
žurnalų ir dienraščių delegaci­
jos ir gerokas skaičius “The 
New Leader” bendradarbių.

“The New Leader” yra vie­
nas iš įdomiausių savaitinių 
žurnalų Jungtinėse Valstybėse. 
Savo kryptim jisai yra artimas 
socialdemokratams, nors jame 
bendradarbiauja daug ir kito­
kių pažiūrų žmonių. Vienas 
dalykas, kurio “The New Lea­
der” laikosi tvirtai, tai — de- 
mokratybės principai. Prade­
dant pirmuoju savo numeriu, 
kuris pasirodė 1924 m., jisai 
nepaliovė kovojęs su bolševiz­
mu ir kitų spalvų diktatūro­
mis. Tarptautinėje politikoje 
jisai neretai iškelia aikštėn da­
lykus, į kurios didieji Ameri­
kos dienraščiai atkreipia savo 
dėmesį tik keliais mėnesiais 
vėliau.

Jį skaito tie, kurie nori ne 
tik žinoti, kas pasaulyje deda­
si, bet ir suprasti.

Karą išgyveno, žuvo 
po automobiliu

Svetislav Rankov, nesenas imi­
grantas iš Serbijos, buvo beato- 
dairio vairuotojo suvažinėtas 
ties Dearborn St. netoli Delawa­
re PI. Vairuotojas visu smarku­
mu lėkė prie sankryžos ir, perva­
žiavęs jį, nulėkė nesustodamas.

Mačiusieji įvykį užsirašė auto 
numerį, kuris paskui policijai lei­
do surasti jį. Pasirodo, tai būta 
19 metų H. Miller, 1335 W. Ohio, 
kuris prisipažino apie tą laiką 
pro aną vietą važiavęs pasigėręs, 
bet nė jokios nelaimės nepaste­
bėjęs.

S. Rankov, gimęs 1913 m. Ser­
bijoje, 1941 m. buvo paimtas į 
Jugoslavijos kariuomenę ir ne­
trukus tais metais pateko į vo­
kiečių nelaisvę, kurioj išbuvo iki 
II Pasaulinio karo galo. Po to jis 
buvo 5 metus DP stovyklose Vo­
kietijoje, o 1950 m. gavo leidimą 
atvykti į JAV. Jis čia dirbo Mil­
waukee geležinkelio stotyje Chi­
cago j e.

— Mažieji lietuviukai tremty­
je nori mokytis. Padėk jiems

Mūsų politinių veiksnių ne-, 
sutarimai Lietuvos Valstybės 
(!) atstovų skyrimo reikalu 
tęsiasi’ jau kelinti metai, ži­
nant gi dabartinę Europos po­
litinę padėtį su ypatinga So­
vietų grėsme visos Europos 
laisvei, ir eiliniam žmogui yra 
aišku, kad daugumas Europos 
valstybių stengiasi išvengti bet 
ko, kas blogintų jų santykius 
su Sovietais ir kad, išskiriant 
nebent tik Ispaniją bei Portu­
galiją, nei viena kita Europos 
valstybė dabartinėse sąlygose 
nepriims ne tik Lietuvos, bet 
ir Latvijos bei Estijos diplo­
matinių atstovų, tiek neoficia­
lių, tiek — juo labiau — ofi­
cialių, kuriems skirti net vy­
riausybių nėra. Tarp kitko, 
Nepriklausoma Lietuva savo 
atstovų į Ispaniją bei Portuga­
liją neskyrė, nes nematė tam 
ypatingo reikalo. Iš tikrųjų 
naivu yra tvirtinti, jog Italija, 
kuri turi parlamente apie treč­
dalį komunistų bei jiems pa­
lankių, ar Vak. Vokietija, kuri 
siekia glaudesnių prekybinių 
santykių su Sovietais bei vi­
liasi sujungti savo suskaldytą 
valstybę, sutiktų priimti Lie­
tuvos, kad ir neoficialų, atsto­
vą. Tiesa, Vak. Vokietija su­
tinka priimti lietuvių atstovą. 
Klaidinga betgi įsivaizduoti 
bei kitus įtaigoti, kad toks 
“Lietuvos atstovas prie Bon­
uos vyriausybės” turėtų dides­
nes teises, negu atstovauti lie­
tuvių pabėgėlių reikalus Vak. 
Vokietijoj. (Bet tai juk netie­
sa. — “N.” Red.) Tad visai ne­
būtina tam skirti kokį specia­
lų VLIKo, ar Liet. Dipl. šefo 
delegatą.

Sekant tarptautinės politi­
nės padėties vystymąsi ir prii­
mant dėmesin ypatingai Ang­
lijos bei Prancūzijos laikyseną 
Sovietų atžvilgiu, dabartinių 
politinių sąlygų pasikeitimas 
Europoje mums palankia pra­
sme yra nepramatomai toli. 
Iki ateis laikas, kada Lietuvos 
neoficialūs, arba, egzilinės vy­
riausybės oficialūs, atstovai be 
kliūčių bus priimami bet ku­
rios Europos valstybės, yra 
daug svarbesnių Lietuvai rei­
kalų, kuriems skirtinas pirma­
eilis dėmesys ir neatidėliotina 
bei [tempta veikla. Tai lietu­
vybės išlaikymas. Susidaro liū­
dnas įspūdis, jog mūsų veiks­
niai laiko šį klausimą lyg an­
traeiliu, ar net trečiaeiliu, ly­
ginant su tokiu atstovų skyri­
mo bei kitais reikalais. Argi 
galima tenkintis lietuvybės iš­
laikymu vien išeivijoj, kas ir­
gi neapseina be kliūčių dėl 
kaikurių asmenų religinio fa­
natizmo, ar tautinio susiprati­
mo stokos? Lietuvybės išlai­

kymo sąvoka turi būti supras­
ta, kaip lietuvių tautos apsau­
gojimas ne tik nuo nutautėji­
mo, bet ir — juo labiau —■ 
apsaugojimas nuo jos mažėji­
mo bei sunykimo, ar fizinio 
sunaikinimo — genocido! To­
dėl — reikia daug veiksmin­
gesnės veiklos kovoje už lie­
tuvybės lopšį — už pavergtoje 
Tėvynėje kencianciĄ tautą, 
kurią žiauriai naikina žmoni­
jos pabaisa — bolševizmas. 
Ko verta būtų visa dabartinė 
laisvinimo veikla, jeigu, kada 
nors Lietuvai laisvai tapus, ne­
beužteks lietuvių jai apgyven­
ti? Vien tik “Baisiojo Birže­
lio” minėjimais žūstančios tau­
tos neišgelbėsime ir neišlaikv- 
sime. O ir tie patys minėjimai 
sudaro įspūdį, lyg būtų rengia­
mi daugiau pinigų surinkimo 
bei kažkurių asmenų iškėlimo 
tikslu, negu tikrajai jų paskir­
čiai. Štai, pavyzdžiui, šiais me­
tais Čikagoje tokio minėjimo 
kulminaciniu punktu^ buvo 
vieno visuomenės veikėjo vi­
sai auditorijai, primestas pa­
sveikinimas kito visuomenės 
veikėjo jo kunigavimo 40 me­
tų sukakties proga, dėl ko tūks­
tantinė auditorija buvo para­
ginta atsistoti ir sugiedoti “Il­
giausių Metų”... Taip... Ne­
lyginant džiaugsmingas jubi­
liejinis maršas tėvų, brolių ir 
sesių mirtinėse! Nebesupran­
tama nei laiko, nei saiko. Dėl 
vieno užmirštama tūkstančiai. 
Ir niekas nepakvietė auditori­
jos atsistojimu prisiminti bei 
pagerbti šimtus tūkstančių Lie­
tuvos kankinių bei Sibiran iš­
tremtųjų, kurių kiekvienas su­
sipratęs lietuvybės ir tikėjimo 
gynėjas, neišskiriant ir ten li­
kusių kunigų — tikrųjų Dievo 
Aviganių, yra daugiau pagar­
bos vertas, negu išeivijoj ir la­
bai savųjų išaukštintas. Tų 
kankinių bei tremtinių į lėtą 
mirtį diena dienon daugėja. 
Nuo 1910 metų bolševikai bus 
sumažinę mūsų tauta beveik 
trečdaliu. Nesuprantamu tiks­
lu bei pagrindu VLIKo orga­
nas Elta (š.m. 20 Nr.) šitą fak­
tą ypatingai švelnina ir, net 
priešingai liudininkų parody­
mams, stengiasi išvesti išvež- 
tųjų skaičių optimistiškai mi­
nimalų. Kieno labui? Tik ne 
mūsų! Neturint užtikrintai 
tikslių davinių, yra išmintin­
giau savo nuostolius apskai­
čiuoti didesnius ir laimingu 
atveju rasti mažesnius, negu 
prileisti perdaug mažus ir ras­
ti tikrumoje keleriopai dides­
nius! šitokie įvairūs nukrypi­
mai nuo pagrindinio tikslo bei 
išeiviški savęs užliūliavimai 
yra itin pavojingi mūsų mažai 
tautai. Juk vienas trečdalis

tautos nukankintu bei ištrem­
tų mažai Lietuvai reiškia tiek 
pat, kiek tai reikštų 15 milijo­
nų Anglijai ar Prancūzijai, 20 
mil. Vokietijai, ar 54 mil. JAV- 
ėms. Bet jų likę dir trečdaliai 
tai būtų dar dešimtys milijo­
nų. Mūsų tautos du trečdaliai 
jiems — jų didesnis miestas 
arba du milijonai fronte žuvu­
siu karių, mums — tai viskas, 
tai mūsų viltis, kad mūsų tau­
ta dar egzistuos, tai mūsų pa­
guoda, jog mes išeiviai dar ne­
same mūsų tautos “paskutiniai 
mohikanai”! Dar du milijonai 
mūsų tautos narių, žuvusių 
žmonijos su bolševizmu kovos 
fronte, mums — ne didesnis 
miestas, bet visa mūsų tauta 
ir jos ... mirtis.

Tėvynėje Sovietų vykdomus 
nusikaltimus ramiai stebėti ir 
juos tik aprašinėti, nieko ne­
darant arba, darant ką nors 
nereikšmingo, toliau nebegali- 
ma. Gi tokia veikla, kaip, pa­
vyzdžiui, VLIKo vardu telegra­
ma su reikalavimais komunis­
tiniam “pasaulio taikos kon­
gresui” yra tik savęs pačių iš­
juokimas. VLIKas neturėjo ir 
dar neturi paruošęs pilnos, 
prisiekusių liudininkų parody­
mais bei kitais argumentais 
paremtos, įvairiomis kalbomis 
spausdintos medžiagos Sovie­
tų vykdomą agresiją bei geno­
cidą prieš pasaulį iškelti bei 
išgarsinti. Tą spragą mums da­
linai užkišo JAV Kongreso So­
vietų Agresijai Tirti Komite­
tas su Am. Liet. T-bos pagel- 
ba. Nors dalis tautiečių taria­
mos savisaugos sumetimais pa­
reigos tautos savisaugos labui 
neatliko, bet duomenų surink­
ta nemažai ir jie išleidžiami 
specialiais leidiniais anglų kal­
ba. Reikšmingesnieji tų duo­
menų yra įduoti JAV atstovui 
Jungi. Tautų Organizacijoj, 
kaip ginklas “šaltajame kare” 
prieš Sovietus. Aišku, JAV in­
teresai lems, ar tas ginklas bus 
panaudotas bei, kada panau­
dotas ir kaip išnaudotas. Mums 
Tačiau tai yra labai svarbu ir 
todėl mes negalime ir neturi­
me likti tam abejingais. Ame­
rikos lietuviai surinko milijo­
ną (?? — “2V.” Red.) parašų 
po peticija JAV vyriausybei, 
kad Lietuva būtų pripažinta 
suverenine valstybe. Tada Lie­
tuva buvo jau laisva. Dabar gi 
— turime kovoti dėl jos lais­
vės! Amerikos lietuviams ten­
ka vėl pasireikšti — tik šį kar­
tą jau su likimo draugais, lat­
viais ir estais — ir įteikti me­
morandumą JAV vyriausybei, 
kad šioji neatidėliojant JTO- 
joj pakaltintų Sovietus agresi­
jos bei genocido vykdymu, kad 
paskelbtų, jog per ją pavergti 
pabaltiečiai reikalauja laisvės! 
Kad šis memorandumas JAV 
vyriausybę įspūdingiau pa-
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— Tokia daili... Ir plaukai visai kaip mano... — 
greitai nyko iš jos akių ir lūpų nepasitenkinimo šešė­
liai, ir grįžo skaisčioji motiniškojo džiaugsmo saulutė.

— Kaip gražiausia lėlė. Ir galėsi, sveika, džiaugtis 
su ja, kaip džiaugdavaisi su lėlėmis mažiukė būdama.

— Šita gyva... — pradėjo ji šypsotis.
— Taip, mieloji. Ji turi gyvo kraujo gyslose, šiltų 

žvilgsnių akyse ir vaiko meilės lūpose. Juk bučiuosi 
ją, ar ne?

— Kol maža ir durna buvau, tai negyvas bučiavau, 
— ėmė ji juoktis.

O aš padėjau kūdikį šalia jos.
Mainėsi jos veidas, kaip gėlių žiedai dangaus spin­

duliuose. Jautė ji kūdikio gyvybę dabar visai netaip, 
kaip per tuos devynis mėnesius savo kraujo sodyboj, 
kurioj ji nieko matyti negalėjo, tik žinojo, kad ten 
auga naujas žmogus. Dabar mato, glosto, prie savo 
širdies, paspaudžia. Jis žmogus, nors ir mažytis, kaip 
lėlė, bet šiltas, savas ir labai artimas — artimas, kaip 
savo kraujas ir gyvybė. Ir žiūrėjo ji į kūdikio veidą, 
neiškęsdama nepasakius, kas dega jos širdyje, lieps­
noja sieloje. Taigi j? ir sakė: “Tu tokia mažytė. Tiek 
mėnesių augai ir tik tiek teužaugai. Žįurkute tu”, 
juokėsi ji. “Tu tik mergytė, taip, tik mergytė. Bet vis- 
tiek tu, aš ir tėvas — tai vienas kraujas, gyvenimas 
ir laimė. Ir tu graži, gyva ir šilta. Tu negali būti 
prastesnė už berniuką, ar gali?” klausė ji, žiūrėdama 
kūdikiui į akutes, lyg jis jau suprastų, ką ji čia da­

bar jam sako.
— Daktare, ar berniukas būtų gražesnis ir geresnis 

už šitą varliukę? — bučiavo ji mergikę.
— Mieloji ponia, kur tamsta girdėjai, kad vyrai bū­

tų gražesni ir geresni už moteris? Net pati didžioji 
gražumo ir gerumo teisybė sako, kad moteris yra pui­
kiausias meni* kūrinys ir giliausias gėrio šaltinis šio­
je žemėj.

—-A-a, tai ot ir trijulė, sakau, tėvas, aš ir šita žiur- 
kutė, — dabar jau šypsojosi ji vaiskiausio ryto aušros 
spinduliais. — Bet... — vėl susitvenkė nepasitenki­
nimo debesėliai jos veide, — ką pasakys mano Jonas, 
kad aš jam daviau mergaitę, ne berniuką . ..

— O, mieloji, jis pereis, kaip ir visi vyrai pereina, 
per vyriškos didybės liepsnas ir nesudegs, ne. Einu jį 
atsivesti. Matysi, gerbiamoji, kad nesudegs...

Jos veide tvenkėsi tamsūs, juodi debesys, kaip pir­
ma, kam ji užaugino savo kraujo sode moteriškos ly­
ties vaisių — ne vyriškosios, garbingosios ir galingo­
sios. j |

O aš nuėjau į virtuvę, kur radau jį labai nervingai 
vaikščiojantį iš vieno galo į kitą ir, matyt, laukiantį 
tik įpėdinio, kaip ir visas šimtas procentų vyrų juk 
ir daro tokioje lemiamoje valandoje, kada vyriškoji 
didybė kabo kaip ant siūlo ...

— Sveikinu, sveikinu tamstą su labai gražia ir svei­
ka dukryte! —■■ atnešiau jam visai teisingą, bet nevi­
sai, šiltą ir malonią žinią, spausdamas jo ranką. ,

— Dėkui... labai dėkui... daktare, — gaudė jis 
orą, stiprindamas stuomenį ir kojas, kad išsilaikytų 
stačias. Paskui, lengvai nusišypsojęs, žiūrėjo man į 
akis. Bet labai neilgai, nes tuoj susmigo į žemę, kuri 
leidžia atsirasti ir mergaitėms, ne tiktai vieniems ber­
niukams ... Ir jis menkojo ir mažėjo, kam ne berniu­
ko tėvas, ir jo galva susilygino su mano pečiais, nors
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I pirmiau ir buvome mudu beveik lygaus augštumo . . . 
w —Tamstos žmona gimdydama laikėsi puikiai ir po 
gimdymo jaučias labai gerai, labai gerai, — dar kie­
čiau spaudžiau jo ranką, jieškodamas' joje kraujo ir 
šilumos. Bet ir kraujo, ir šilumos ten labai mažai be­
buvo, nes jo širdis plakė pritrenkta vyriškos negarbės, 
plakė kaip apmirus.

— Einame pažiūrėti, — pavadinau jį, tempdamas už 
rankos.

Jis pradėjo išsitiesti, galvą pakelti ir į nubalusį sa­
vo veidą daugiau kraujo atvaryti, kad atrodytų savo 
žmonai vyriškesnis ir drąsesnis. Bet labai sunkiai 
jam tesisekė. Jo galvoje ir širdyje virė kunkuliavo 
labai įžūlūs ir skaudūs prikaišiojimai: “Koks gi tu 
čia vyras buvai tą valandą, kad negalėjai duoti pra­
džios berniukui, tik mergaitei. Ha ha ha ...”

Jis ir vėl gūžėsi į save. Aš laikiau jo ranką, kad jis 
nesudribtų, tarsi paralyžo ištiktas.

Aš irgi truputį nervinausi, bet ne tiek iš vyriškos 
garbės pažeidimo, kiek iš smalsumo. Visada mėgau 
stebėti vyrus tokiose, juos visai nuginkluojančiose, 
aplinkybėse. O šitą stebėjau dar aštriau, žiūrėdamas, 
kaip jis išsilaikys ligi galo, tos labai senos tradicijos 
botagais baisiai skaudžiai plakamas, kam jis yra tė­
vas lik mergaitės, ne berniuko — įpėdinio . ..

Taigi, kai mudu atėjome. į jo žmonos kambarį, pir­
miausia jo akys pagavo jos veidą, kuris buvo baisiai 
įdomus ir patrauklus, nes mainėsi, kaip brilianto at­
spindžiai. Čia jis rodė ją menkesnę, jo kraujui visai 
nelygią, kam ji davė jam mergaitę; čia švystelėjo ja­
me stebuklingi spinduliai, kad ji suformavo savo gy­
vatoje naują gyvybę, kaip saulė žemėje; čia vėl ap­
gožė jos akis ir lūpas rūpesčio šešėliai: ar ji bus jo 
širdyje, kaip namie, pagimdžiusi jam nevyriškos ly­
ties kūdikį; bet pagaliau ir vėl nušvito jos veidas auš-
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ros žiburiais, kurie atneša dieną, o jai atnešė motinos 
džiaugsmą, kurio ji laukė per visus devynis mėne­
sius. Tik dabar ji norėjo, kad geriau būtų atnešę tė­
vo džiaugsmą, ne motinos ...

Aš stovėjau ir žiūrėjau, kaip jos veide atsimušė 
gražiausios ir drauge karčiausios mintys, širdis, meilė, 
džiaugsmas, baimė ir rūpestis. Ji kalbėjo. Labai daug 
kalbėjo. Bet žodžių nebuvo. Jie nuskendo, kaip nu­
skęsta dangaus mėlynėje mažosios žvaigždelės, jos 
džiaugsmo, rūpesčio ir meilės ašarose. Ji neverkė. Tik 
ašaros plūdo, nes jos negalėjo neplūsti, širdies ir sie­
los liepiamos plūsti.

O jis atsistojo prie jos lovos ir žiūrėjo į besimai­
nantį jos veidą, paskui į tą smulkutėlį, tarsi tulpės 
žiedas, savo dukrelės akių ir lūpų šešėlį. Taip, šešėlį, 
nes čia jam dabar viskas buvo tik vieni šešėliai, ku­
riuos jis pasiekė labai gilaus savo susijaudinimo ir 
fantazijos sparnais, pakilęs nuo žemės ir atsiskyręs 
nuo tikrovės. Ir žydroji dangaus palubė dabar jam 
buvo tikresnė už kietas grindis, ant kurių jis stovėjo, 
ir matomesnė už tą lovą, kurioje buvo jo žmona su 
savo kūdikiu.

Ji pradėjo šypsotis, kaip šypsosi jaunos molinos, 
pagimdžiusios pirmąjį kūdikį. Jis tokio grožio ir ža­
vesio dar niekad nebuvo malęs, nors medicinos gy­
dytojai ir dažnai jį mato ir pasijunta nežemiškomis 
būtybėmis esą, nes tas grožis, tas žavesys pakelia juos 
nuo žemės, pakelia į dangų . . . Bet jis negydytojas: 
O visdėlto jis dabar buvo laimingesnis ir už gydy­
toją, nes ji buvo jo žmona. Sušvito vyriški šypsniai 
jo veide, ir jis paėmė jos ranką, pakėlė prie savo lū­
pų ir užsimerkė. “Kam jis užsimerkė?” klausiau sa­
ve. “Aaa”, atsidūsėjau visa krūtine, “jis jaučia tai, 
ko nei akys, nei ausys, nei lūpos pasakyti negali”. Ir 
visas tuoj palinko prie jos veido.



(Tęsinys iš 4-to pusi.) BALFO RINKLIAVA GATVĖSE

veiktų, kad tam jos ėjimui 
JTO-joj didesnį akstiną ir tvir­
tesnį pagrindą suteiktų, kad 
pabaltiečių jai įteiktą ginklą 
— faktų propagandą — dau­
giau sustiprintų ir iškeltų, —■ 
surinkime ne vieną, bet kele­
tą milijoną parašų iš visų pa­
baltiečių bei jiems prijaučian­
čių kitų amerikiečių! Įstokime 
ir mes į “šaltąjį karą” prieš 
Sovietus!

Nors kitos pavergtosios Eu­
ropos tautos yra atstovauja­
mos JTO, tačiau kvieskime ir 
jas — jų, laisvėje gyvenančius, 
tautos narius pasekti mūsų 
pavyzdžiu. Jos irgi neprivalo 
toliau laukti ir žiūrėti, kaip 
jų likimą lems jas pamiršusios 
laisvosios tautos! Testoja tad 
ir jos į “šaltąjį karą”! Ragin­
kime ir jas prie panašios ak­
cijos, įteikiant JTO-jai skun­
dus ir kaltinimus prieš Sovie­
tus bei reikalavimus, kad šie 
išsinešdintų iš pavergtų kraš­
tų. Tesurenka ir jos (mums 
dalyvaujant irgi) milijonus pa­
rašų visame pasaulyje iš savo 
išeivių ir ten jiems prijaučian­
čių. Nors parašais Sovietų ne- 
nugązdinsi, bet jau pati ta ak­
cija ir jos iššaukta propagan­
da būtų lyg “šaltojo karo” 
bomba ant komunistų galvų. 
Tai nepaliktų be įtakos ir pa­
saulio’ opinijai. Savo ruožtu, 
atskirai ir bendromis su kitais 
jėgomis, leiskime milijoninio 
tiražo brošiūras bei atsišauki­
mus įvairiomis kalbomis ir 
skleiskime juos pasaulyje, kel­
dami kruvinus Sovietų darbus 
mūsų i Tėvynėse. Ateinančių 
metų “Baisiojo Birželio” mi­
nėjimo proga organizuokime 
bendras milžiniškas demons­
tracijas visame pasaulyje, kur 
tik pavergtų Europos tautų 
laisvėje gyvenantiems, nariams 

' tai įmanoma. Įrenkime judan­
čias šviesos reklamas dides­
niuose miestuose, ar bent, ma-
žiaųsiai, prieš JTO rūmus su 
šūkiais: “Baltic Nations de­
mand Freedom!”, “Commu­
nists ruin the life in European 
countries behind the Soviet 
Iron Curtain!” ir pan. Pradė­
kime tiems žygiams ruoštis 
jau dabar.

Tokios tat maždaug turėtų 
būti gairės ir pirmaeiliai už­
daviniai mūsų veiksniams mū­
sų Tėvynės nelaisvės 15 metu 
sukakties išvakarėse! Tai būtų 
daug reikšmingiau ir naudin­
giau Tėvynės laisvinimui bei 
lietuvybės išlaikymui, negu 
ligšiolinės tarpusavio varžybos 
dėl bereikšmio dabar atstovų 
skyrium, negu ligšiolinės išei- 
viškos rungtynės dėl postų ir 
dominavimo VLIKe ir 1.1. To­
se 15 metų sukakties išvaka­
rėse už verskim e seną, mūsų 
Tėvynės laisvinimo bare ypa­
tingai džiuginančia veikla ne­
pasižymintį, lapą ir — užtrau­
kim naują giesmę, broliai! Tai 
būtų gražiausias • ir reikšmin­
giausias tos sukakties minėji­
mas — užgims darbai, prašvis 
laikai! Priartinsim mes laisvę 
Lietuvai!

Vytautas Vintartas 
Chicago, 1954.9.25.

NB. šis rašinys siunčiamas 
visiems didcsnicĮiis lietuvių 
laikraščiams atskirose vieto­
vėse visame pasaulyje.

POPIEŽIAI IR
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga

246 puslapiai—Kaina $2.50

Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku­
mentuotai nušviečia lietuviams pri­
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš­
talavimą musų gimtinėje, reformaci­
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin­
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto­
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin­
tojai gauna nuolaidą. Knygą' galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Skaitykite “N-nas”

Yra gauta išimtina teisė lap­
kričio 14 d., sekmadienį, parink­
ti Chicagos miesto gatvėse dar 
tremtyje likusiems lietuviams 
aukų.

Lėšos reikalingos sergantiems, 
invalidams, daugiavaikėms šei­
moms ir šiaip vargo prislėgtiems. 
Tokios rinkliavos metu ir kitų 
tautybių aukotojai savo aukomis 
žymiai palengvins mūsų šalpos 
reikalus. »

Jeigu kiekvienas rinkėjas su­
rinktų 30 — 40 .doL, kas prakti­
koj yra galima, tai išeitų kele­
riopai daugiau, negu mūsų vidu­
tinis aukotojas gali Balfui pau- 
koti, o bendrai surinktoji suma 
būtų tiek reali, kad galėtume pla­
čiau užsimoti visais šalpos reika­
lais.

Kas galėtų pasakyti, kad tokia 
rinkliava nereikalinga arba galė­
tų būti įvykdyta be plačiosios 
mūsų visuomenės pagalbos? Tai 
gali padaryti tik visi lietuviai. 
Šiai Balfo rinkliavai turi talki­
ninkauti visi asmenys, šeimos, or­
ganizacijos ir mokyklos.

Tvirtai ir ryžtingai spręskim 
šį reikalą, nepraleisdami tos pro­
gos, kuria galima labai daug pa­
daryti tik prisidedant keliomis 
darbo valandomis.

Įsirašykims tuoj, nevėluodami, 
rinkėjais, kas tik. galim ir kitus 
raginkim jais būti. Uolieji Bal­
fo talkininkai, būkite mums gra­
žus pavyzdys! Rinkėjais tinka 
visi: jaunesni ir senesni, ir kie­
no tik sveikata leidžia truputį 
pavaikščioti.

Kuo daugiau rinkėjų, tuo la­
biau padėsime savo vargstan­
čioms sesėms ir broliams lietu­
viams tremtyje!

Įsirašyti rinkėjais prašoma 
asmeniškai, laiškais ar telefonu 
šiose vietose:

1. A. Banys, 3308 S. Lituanica 
Avė., kasdien 5 — 8 vai. vak.;

2. O. Bytautienė, 3221 N. Nat­
chez, St., PE 6-9697, kasdien;

Jau ruduoo..Broliams tremty Jūsų pagalba greit 
reikalinga. Nesi vėlink nusiųsti kiek nors Balfui 

Iždininko adresas:
J. DAUKUS, 3339 W. Evergreen St., Chicago 51, Illinois.
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Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus- 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 Archer Avenue ' Tel. LAfayette 3 6719 

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3‘/2 Nuošimčio .......—     ....——.----- ---------- — ../
RI

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 ARCHER AVENUE ‘ CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 3, ILLINOIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ! 

t

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS,, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

■%'

3. L Bliūdžius, 2240 W. 71 St., 
PR. 6-4538, kasdien 6—8 v. vak.;

4. St. Rūta, 4434 S. Fairfield, 
FR 6-1323, kasdien 5—8 v. vak., 
išskyrus antradienius ir ketvir­
tadienius;

5. Cicero šv. Antano parapijos 
klebonijoje kasdien ir parapijos 
bibliotekoj pirmadieniais ir tre­
čiadieniais 6—8 vai. vak.

6. Kun. St. šantaras, 717 W. 
18 St., CA 6-1504, kasdien, išsky­
rus antradienius;

7. K. Leonaitienė, 10809 So. 
State St., Visų šventųjų parapi­
jos klebonija, IN 8-9735 kasdien.

Gerb. klebonų, organizacijų 
vadovybių, mokyklų vedėjų, Bal­
fo skyrių valdybų bei kiekvieno 
Balfo nario ar talkininko prašo­
ma padėti telkti rinkėjus, per­
duodant jų adresus artimiau- 

Isiam Balfo skyriui arba kun. St. 
Įšantarui, 717 W. 18 St., CA 6- 
1504.

Chicagos Balfo Aps. Valdyba

Ateina rimti
ekonominiai sunkumai?

Sen. Douglas (Ill. dem.) čia pa­
brėžė, jog kraštas stovi prieš di­
delius ekonominius sunkumus. 
Tiktai respublikonai nenorį pa­
žiūrėti į gyvenimą atviromis 
akimis ir ieškoti kelių, kaip iš 
tokios padėties išeiti. Douglas 
savo varžovą Meeką pavadino 
“miegančia gražuole”, kuri už­
merkia akis realiam gyvenimui.

Douglas sako, jog bankrutuo­
jančių įmonių padidėjo vienu 
trečdaliu. Kai kurios Illinojaus 
sritys esančios ekonominių sun­
kumų stipriai paliestos, kaip 
Rock Island — Moline, East SU 
Louis ir Granite City sritis, taip 
pat anglių apskritys. Chicagoj 
šalpos pareikalavimas padidėjęs 
kai kuriose vietose 100%.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal-
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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTĖ, VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm., 3341 So. Lituanica Avė., tel 
YArds 7-8573; A. Šimkus vicepirm., 
A. Kaulakis nut. rašt., 3247 South 
Emerald Ave., CA 5-3016; Thos. S. 
Janulis fin. rašt., 3430 So. Morgan 
St., VI 7-5775; Steve Rumchiks ižd., 
3448 So. Union Ave., YA 7-3558; J. 
Dąraska iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka, K. Gugis advokatas, 3323 
So. Halsted St., YA 7-0818. Susi­
rinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą antradienį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj. 3133 So. Halsted St., 
7:30 vai, vakare.
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Chicagos Lietuvių Klu-, 
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel­
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin­
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė­
nesio ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

DRAUGYSTE SUSIVIENIJIMO BRO­
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY­
BA 1954 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barcius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
tel. CA 6-5388; kasierius S. Tarkaus- 
kas, 1927 So. May St.; kontr. rašt. 
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave.; 
kasos globėjai: Slausgalvienė ir Sin­
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antrą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
1 vai. po pietų Dievo Apveizdos pa­
rapijos svetainėje.

ZAKAS1SKIU KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438

S. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundęųis, 6753 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rašt. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp­
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; PU1 J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles­
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi­
rinkimai šaukiami Palmer Park sve­
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-ma penktad.------f---------------------------- 

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor 
mal Blvd., tel. WE 6-0211; vicepirm 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt. 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus,' 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežiš) 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 5356 S. Richmond St.; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St, tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-31'38; korespondentė 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock­
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio, Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA. 1954 M.: 

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice­
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St., tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai­
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an­
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tek: 
LA 3-6308.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica­
gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm. 
K. P. Deveikis; nut. rašt. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi- 
čius. Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi­
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Anton Jaugelis, 7230 So. Rockwell 
St.‘, nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855;- kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaraviče, L. Rimšelis 
ir Kupetis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th Street. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą penktadienį kiek­
vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba 
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm 
Bernice Žemgulis. 2535 W. 42nd St. 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil 
cop, 4443 So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472; fin. rašt. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Avenue, telefonas: 
EN 4-9771; iždininkas J. Yuškėnas. 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock­
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tai 
man Avė.

BRIGHTON- PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg­
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte­
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 

-"2879; ižd. Josephine Burokas, 4255
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar­
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir­
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi­
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 

z maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko svetainė­
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi­
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus­
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato­
rė Mrs. Starene,* 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Klub Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698; Anthony Pranko vicepirm.. 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rašt., 2236 West 
Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch. 
Plasketes, fin. rast.. 2315 S. Sacra­
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb., 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do­
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek 
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall).

GARFIELD PARK LIETUVIU PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME­
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950 

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo­
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rašt. Mary Medalinskas, 
233 S. Central Ave.; kontr. rašt. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.; kasos glob. Jonas Mas­
sas, 2238 W. 47th Pl., Petras La- 
diga, 1810 S. 49th Ct., Cicero, Ill.; 
fin. rašt. Charles Katallo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet., 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIŲ (CI­
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin­

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus­
kas, 1634 So. 51st Court; iždin. K. 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court; 
nut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Avė.; fin. rašt. Ben Tumavi- 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki­
mai įvyksta kas 3-čią sekmadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benekaitis, 

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sųdeikis. 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rašt. C. Yucius; fin. 
rašt. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207'N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar- 

■ šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki­
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue. '> W,

I

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB VALDYBA 1954 M.:

Karolis Aleksiūnas pirm., 3338 W. 
63rd St., tel. HE 4-3926; Victoria 
Staniulis pagelb., 4602 S. Fairfield 
Ave.; Mrs. Anna Radžius nut. rašt., 
3520 S. Rackwell St., tel. VI 7-4167; 
G. Darašk turtų rašt., 2714 South 
Emerald Ave., tel. VI 2-4789; Simon 
Gelson ižd., 857 W. 50th Street; J. 
Bložis korespondentas, 3938 West 
63rd Place, tel. RE 5-2562. Posė­
džiai įvyksta kas antrą trečiadieni 
8 vai. vak., Hollywood Inn svetai 
nėję, 2417 W. 43rd Street.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash­
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice­
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock­
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie­
nį,- 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet. 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3°64 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Margaret Karis, 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam­
son, 4390 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon­
dentas Frank Opulskas.

9-TO WARD0 LIET. DEMOKRATŲ 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Pirmininkas Juozas Skeivys, pirm, 
pagelb. Joakimas Pivarūnas, nuta­
rimų rašt. Juzepa Linkšįenė, finan­
sų rašt. Albinas Laurutėnas, kasi­
ninkas Kazimieras Rubinas, kasos 
globėjai Jonas Labžentis ir Adomas 
Draugelis, trustisai-(patikėt i n i a i) 

i Elzbieta Dambro, prie Lietuvių De­
mokratų Lygos atstovai: Elzbieta 
Dambro, Steponas Dambro, maršal­
ka Juozas Zikas. Susirinkimai būna 
kas mėnesį trečią antradienį 7:30 
vai. vak. Visų Šventųjų parapijos 
svetainėje adresu: 10806 S. Wabash 
Ave, Roseland.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1954 M'.: 

Pirm. Antanas Jusas. 2131 W. 24th 
St., tel. FR 6-4416; pirm, pagelb. 
John Gurgžda, 3944 So. Rockwell 
St., nut. rašt. K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Ave., tel. CL 4-6899; 
turto r^št. Vytautas Utaras, 4538 
So. California Ave., tel. YA 7-7§91; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
tel. LA 3-6308; maršalka K. Karpis, 
4119 So. Maplewood Ave. Susirin­
kimai atsibūna kas ketvirtą trečia 
dieni po pirmos kiekvieno mėnesio 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

DRAUGIJOS CHORO VALDYBA: 
Pirm. Vitalis Utara, 903 N. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill., tel. FI1- 
more 4-3685; rašt. O. Švirmickienė. 
2512 W- 69th St., telef. HEmlock 
4-0290; knygin. M. Endziulis, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343.

LIETUVIU KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 5671 So. 
Normal Ave., WE 6-0211; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 

’California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock­
well St..; Domininkas Chepela mar­
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo- 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Michael T. Strikol 
daktaras kvotėjas, 4645 S. Ashland 
Ave., YArds 7-4787. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek­
madienį 1 vai. po pietų. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS NAŠLIU IR NAŠLIKIŲ 
KLUBO VALDYBĄ 1954 METAMS:

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. UOth 
St., tel. CE 3-5635; pirm, pagelb. 
A. Vezelis, 7248 So. Troy St., tel. 
WA 5-3078; nut. rašt. A. Manos, 
6942 So. Campbell Ave., tel. GR 
4-0435; fin. rašt. B. Aleksandra, 
6419 So. Green St., tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Ave., 
tel YA 7-8388; kasos glob. J. Danis, 
8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2964; 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne­
sio penktadienį 7 vai. vak., Venge­
liausko svet., 4500 S. Talman Avė

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 Ė. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras. 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas. 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J. 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun­
dulis, 4157 Archer Avė.; korespon­
dentas A. Jusas, 2131 W. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai 
po pietų Hollywood svet., 2417 W 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metu amžiaus

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1954 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen­
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016: Felix Kasper fin. rašt.. 3534 
So. Lowe Ave.: Frank Bakutis, ižd. 
ir ligoniu prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638: Steve Rum­
chiks kontr. rašt.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su­
sirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesi 
antrą sekmadienį 1 vai. po pietų, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

GET AUTOMATIC 
COLEMAN 

HEATER NOW!
With sensational Fuel-Air 
Control —Saves up to 25% 

on your fuel bill!

ONLY $69.95

with each heater all-purpose 
robe worth $12.95 in gay plaid 
with vinyl inflatable carrying 

case.

OW down payment 

$100
As Little As į a Week

GLASER’S 
APPLIANCE AND 
FURNITURE CO.

5115-5123 S. Kedzie Ave.
PRospect 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich, 1446 So. 49th Avė.; vice­
pirm. V. C. Jankauskas, 1531 So. 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Avė.; nut. rašt. K. P. De­
veikis, 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS DRAUGI­
JOS VALDYBA 1954 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. B. Švelnienė, 5035 
W. Palmer St., Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; nut. rašt. K. Katella, 4676 
W. West End Ave., Chicago; kasi­
ninkas K. Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob. P. Che- 
taška, 3335 W. Dickens St., Chica­
go; kasos glob. A. Rudinskas, 4837 
West 14th Street, Cicepo, III.

SLA 301 KUOPOS (CICĖRO) VALDY­
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta­

rulis, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius, 7123 So. California 
Ave., Chicago. Ill.; iždin. K. Genys, 
1611 So. 49th Ct.; nut. rašt. J. Cini­
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rašt. 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne­
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1954 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.,

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet­
ras Kenutis vicepirm., 5015 West 
Quincy St., A. Kaulakis fin, rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Diaugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois



•—Prieš perkant, laikrodį Ome­
gą ar Cimą, pianiną, rekorderį 
ar patefoną, foto, radio apara­
tą, rašomą ar siuvamą mašiną 
verta pasiteirauti pas J. KAR­
VELĮ, 3322 South Halsted St., 
Chicago, Ill., tel. YArds 7-0677.

Sk.‘

1 3 5 5 metų
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
— FONOGRAFAI — 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iXi-Dflinft mruvision 
Csatles - service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

TRUMPAI
* * *

— “Pirmyn” choro, kuriam 
vadovauja K. Steponavičius, pra­
ėjusi sekmadienį Sokolų salėje 
statyta “Laimos” operetė praėjo 
sėkmingai. Nors lietus daugeliui
čikagiečių sutrukdė pamatyti 
šią operetę, bet publikos palygin­
ti buvo nemaža. Vyriausi opere­
tės veikėjai — Onuks Skever- 
Stephens, Juozas Laurušonis, Jo­
nas Avelis, Vanda Žabelio, Alber­
tas Snarskis ir kt. — susilaukė 
didelio palankumo iš žiūrovų tar­
po. Platesnis spektaklio apibūdi­
nimas bus pateiktas rytoj.

— Marija čuvinskienė atskri­
do lėktuvu iš Brazilijos į Chica- 
gą aplankyti savo giminių. Pp. 
čuvinskai yra žinomi Sao Paulo 
lietuvių veikėjai ir gerai besivys­
tančios metalo apdirbimo Įmo­
nės savininkai. Ponia čuvinskie­
nė savo laiku Paryžiuje studija­

Būkim visi Lituanistikos Instituto nariais!

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta..

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

vo šokio meną, o vėliau Brazili­
jos sostinėje sėkmingai vadova­
vo didelei bkleto studijai. Pavie­
šėjusi Chicago j e, ji žada aplan­
kyti New Yorką, Bostoną bei ki­
tus JAV miestus ir vėl grįžti į 
Brazili j ą.

— Birutė Mackevičiūtė savo

PIGIAI IR SAUGIAI
_______  - :<>•.-i >•*., A.- &

PERKRAUSTAU
BALDUS

1. VIETOJE IR Ii TOLIAU

K. EIDUKONIS
n“ Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
į specialius įrankius ir apdraudas “« 
I* 6930 So. Talman, Chicago 29, III.5

Tel. GRovehilI 6-7096 į

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke­
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau 
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var- 
tokit naują skiedinį PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki 
tęs į STAR PHARMACAL Co, 
957 No. Ashland, Chicago 22, ill

RUM S E Y
BUILDERS

Patyrę naujų namų ir garažų 
statytojai.

Atlieka įvairios rūšies namų 
naujinimo darbus.

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telef onuokite:
BENSENVILLE 1544

ALFRED BARTOSIK
general contractor

Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY 
STONE VENEER FRONT

Bonded — Insured

Call
TAYLOR 9-3854

PEČIAI... PEČIAI!
Apšildomi gazu, aliejumi, 

anglimis ir elektra
VIRIMO PEČIAI

Siegler, Moores, Universal, 
Magic Chef, Coleman ir kiti.

Mažas vienam kambariui gazo
šildytuvas už .................  $19-95

Dviejų kambarių gazo 
šildytuvas už .................  $42-9$

Dviejų kambarių anglimis šil­
domas pečius už .............$19-95

Trijų kambarių gazu 
šildomas pečius už ..........  $gzj.95

Trijų kambarių aliejinis 
šildvtuvas už ..... ............ $39 00

4 - 5 kambarių aliejinis 
šildytuvas už ................. $@Q.OO

Sudriko patyrę mechanikai insto- 
liuoja ir garantuoja darbą.

Parduodama lengvais išmokėjimais

Jos. F. Bndrik, Ine.
3241 S. Halsted Street
Atidarą sekmad. nuo 10 iki 5 vai.
Pirmad. ir ketvirtad iki 9:30 P. M.

------- - , /

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems paroti > s.

šeštojo gimtadienio proga įsira­
šė į Balfo “narius”, atsiuntusi 
visas savo santaupas saldai­
niams. Ji yra čikagiečių Marijos 
ir Mečislovo Mackevičių duktė.

— Pp. A. Miliauskai yra pasi­
statę gražią rezidenciją naujoje 
lietuviškoj e apylinkėje prie 
Worth, Ill. Arch. A. Mulokas nu­
raižė jiems senovišką žemaičių 
saulės bokštą. Tai bus lietuviš­
kas simbolis vietovei papuošti.

— Aukštesn. Lituanistikos Mo­
kyklos vadovybė nuoširdžiai dė­
koja Gimimo parapijos kleb. kan. 
J. Paškauskui už nemokamai 
dvejus metus leistas naudoti mo­
kyklos patalpas. Per visą tą lai­
ką buvo patirta nuoširdi klebono 
ir seselių globa, šiemet, padidė­
jus mokinių skaičiui (jau veikia 
7 klasės su daugiau negu 200 mo­
kinių), dėl patalpų ankštumo 
mokykla turi išsikelti. Spalio 16 
d. pamokos vyks jau šv. Kry­
žiaus parapijos mokykloje. Kle­
bonui Anicetui Linkui, maloniai 
sutikusiam priimti mūsų šešta­
dieninę mokyklą, mokyklos va­
dovybė reiškia padėką. (B. B.)

— B. Pakšto orkestras grieš 
šokiams po “Sulaužytos priesai­
kos” vaidinimo spalio 16 d. Lie­
tuvių Auditorijos salėje. Kvieti­
mai į vaidinimą jau platinami 
šiose vietose: 1). P. štangen- 
bergų maisto krautuvėje, 1439 
S. 49th Avė., Cicero; 2). A. Pim- 
pės ir J. Virpšos maisto krautu­
vėje, 4501 S. Fairfield Ave., 3). 
J. Janušaičio maisto krautuvėje, 
726 W. 18th St. ir 4) J. Karve­
lio krautuvėje, 3322 S. Halsted 
Street.

i— Spalio 16 d. ruošiamo ba­
liaus Lions Building salėje, 4306 
W. North Ave., visas pelnas ski­
riamas Chicagos lietuvių skautų 
ir skaučių stovyklaviečių įrengi­
mui. Stovyklauti jaunimas pamė­
go, stovyklautojų skaičius kas­
met sparčiai auga; pereitais me­
tais stovyklavo 250. Stovyklos 
pasidarė labai reikšminga mūsų 
jaunuomenės lietuviško auklėji­
mo mokykla. Tačiau iki šiol sto­
vyklauta gana primityviose są­
lygose — labai daug ko trūksta. 
Skautų,-čių Tėvų ir Rėmėjų Ko­
mitetas pasiryžo telkti lėšas, kad 
suteiktų daugiau patogumo, sau­
gumo, o kartu ir džiaugsmo jau­
niesiems stovyklautojams. (P.)

—o—
— Marija Karecka yra bene 

vienintelė Brazilijos lietuvaitė, 
kuriai pasisekė iškopti į dainavi­
mo meno viršūnes. Turėdama 
puikų lyrinį sopraną, ji ilgą lai­
ką sėkmingai reiškėsi Sao Paulo 
radijo programose bei koncer­
tuose. Ne taip seniai ji dideliu 
pasisekimu gastroliavo Paryžiu­
je ir Anglijoje. Šiuo metu ji 
yra vėl sugrįžusi į Braziliją.

—Atsisakydamas paauKoti bro­
liui tremtiniui, patarnausi tėvy­
nės priešui. — Jis nori, kad visi 
tremtiniai badu išmirtų.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Mūsų išeiviai, ypač JA V-ėse, 
ligi šiol bendromis jėgomis yra 
daug nuveikę. Politinei veiklai 
bei politinei lietuvių kovai Ame­
rikoje turi įsteigę ALT, šalpos 
darbui BALF. Buvo pasigenda­
ma tiktai vienos centrinės moks­
lo įstaigos, kuri suburtų apie sa­
ve visus užsienyje esančius li­
tuanistus mokslininkus ir rūpin­
tųsi lituanistinio mokslo darbo 
vykdymu. Pastaruoju laiku ši 
taip svarbi kiekvienos kultūrin­
gos, o ypač mažos tautos gyve­
nime įstaiga buvo įsteigta. Tai 
Lituanistikos Institutas, kuris 
susilaukė mūsų veiksnių, visuo­
menės veikėjų ir pačios visuo­
menės pritarimo.

Lituanistikos Institutas turės 
puoselėti mūsų būdingąją kultū­
rą, atskleisti ir ryškinti ją mums 
patiems, ypač priaugančiam jau­
nimui, kuris dabartinėmis sąly­
gomis maža arba nieko apie ją 
nepatiria, o taip pat ir svetimie­
siems. Bet ypač svarbus institu­
to uždavinys yra šiuo metu, ka­
da mūsų tautai gresia ne tiktai 
fizinis, bet ir dvasinis žudymas, 
genocidas. Todėl laisvojo pasau­
lio lietuvių pareiga yra išsaugo­
ti ir plačiau paskleisti tikrą lie­
tuvių tautos bei Lietuvos valsty­
bės istorijos, lietuvių kalbos, li­
teratūros, mūsų mokslinės ir 
kultūrinės pažangos supratimą, 
kai mūsų gimtojoje žemėje tai 
nebėra galima ir viskas yra šališ­
kai nušviečiama.

Tai daryti laisvojo pasaulio 
lietuviai yra atsakingi ne tiktai 
prieš savo pavergtuosius brolius, 
bet taip pat ir prieš svetimtau­
čius, kuriems turi pateikti 
okupanto nesužalotą, lituanistinį 
mokslą. Šis mokslas nėra kokia 
nors nebūtinai tereikalinga nuo 
šių dienų gyvenimo atsieta ato- 
trauka, bet yra gyvas lietuviška­
sis reikalas, tolimesnės perspek­
tyvos akimis žiūrint, ne mažiau 
reikalingas, kaip ir politinė lais­
vinimo kova ar šalpos darbas. Pa­
galiau ir pačiame politiniame 
darbe daugeliu, atveju negalima 
išsiversti be mokslininkų pagal­
bos.

Lituanistikos Institutai yra 
nesrovinė mokslo įstaiga, tad vi­
sų lietuvių būtų pareiga ją rem­
ti. Instituto statutas numato, ša­
lia tikrųjų instituto narių — li­
tuanistų mokslininkų, dar iždo 
rūpintojus, kurių uždavinys yra 
rūpintis institutui lėšų telkimu 
ir jų valdymu. Į Iždo Tarybą, šiuo 
metu įeina žinomi visuomeninin­
kai, dvasininkai, profesionalai ir 
verslininkai. Kiekvienas toks na­
rys atliks savo svarbų vaidmenį 
institutui ir lietuvybei.

Padidėjus lėšoms, institutas 
netrukus galės išplėsti savo veik­
lą ir pasirodyti su spausdintais 
savo mokslininkų darbais. Tada 
galima bus tikėtis paramos ir iš 
įvairių Amerikoje ir kitur vei­
kiančių fondų, šiuo metu jau yra 
galutinai paruošta ar visai bai­
giama ruošti nemaža tikrai ver­
tingų veikalų, kuriuos galima bū­
tų tuojau išleisti. Paminėkime 
jų svarbesnius: Lietuvos istorinė 
geografija (K. Pakštas), apie 
senovinę lietuvių religiją (Alsei­
kaitė-Gimbutienė), apie Vilniaus 
pilis (J. Puzinas), Vilniaus mies­
to istorija (A. Šapoka), apie 
XVI a. Lietuvos kultūrinį, religi­
nį bei politinį gyvenimą (Z. 
Ivinskis), lietuvių literatūros bei 
kultūros istorijos studijos (V. 
Biržiška), lietuvių rašytojų bio­
grafijos ir bibliografijos nuo se­
niausių laikų (Ve. Biržiška), S- 
LRKA istorija (A. Kučas), Ame­
rikos lietuvių dainos (J. Balys), 
Vilniaus Universiteto istorija 
(M. Biržiška) ir visa eilė kitų.

Mums visiems turi rūpėti, kad 
šie ir daugelis kitų vėliau paruoš­
tų darbų išvystų dienos šviesą, 
kad jie pagilintų mūsų žinias 
apie lietuvius, Lietuvą bei jų 
kultūrą, o kartu parodytų ir sve­
timiesiems, kad mes esame ver­
ti užimti lygią vietą laisvųjų kul­
tūringųjų tautų šeimos tarpe. Ne 
mažiau yra svarbu mums pasi­
rūpinti, kad kiekvienas mūsų žy­
mus mokslininkas, kurių už gim-
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tosios žemės ribų vargu ar kada 
bevaliosime paruošti, suskubtų 
parašyti savo darbus, o institu­
tas juos išleistų. Tai yra mūsų 
visų lietuvių tiek tautinė kultū­
rinė, tiek ir visuomeninė parei­
ga. Ir mes tai galime padaryti, 
kaip daugelis kitų tautų, įsikur- 
damos panašius institutus bei 
mokslo akademijas, yra padariu­
sios.

Kviečiame tad visus stoti Li­
tuanistikos Instituto nariais ir 
tuo būdu jį paremti morališkai 
ir materiališkai. Kiekvienam na­
riui yra teikiamas atitinkamas 
vardas pagal jo įnašų į instituto 
iždą didumą: nario fundatoriaus, 
nario globėjo, nuolatinio nario, 
kas paaukoja institutui ne ma­
žiau kaip $1000, $500 ar $100, ir 
nario rėmėjo, metinio nario, na­
rio pritarėjo, kas paaukoja ins­
titutui ne mažiau kaip $25, $10 
ar $5 per metus, čia minėtais na­
riais gali būti taip pat draugijos, 
bendrovės ir kitokie junginiai. 
Už ypatingus institutui nuopel­
nus yra .teikiamas garbės nario 
vardas.

Tad, mielasis tautieti, nepali­
ki šio didelio kultūrinio darbo 
nuošalėje, bet tuojau pat stoki į 
Lituanistikos Instituto narių ei­
les. šia proga dėkojame ir tiems, 
kurie, nelaukę ypatingo ragini­
mo, yra pirmieji atsiuntę savo 
įnašus institutui. Sutikimą būti 
instituto nariu kartu su pinigi­
niu įnašu (auka) prašoma tuo­
jau pat siųsti šiuo adresu: Insti­
tute of Lithuanian Studies:. J. 
Kutra, Secretary. 2405 West 51 
Street, Chicago 32, Ill.

DR. PETRAS JONIKAS, 
Lit. Instituto prezidentas, 
ANTHONY J. RUDIS, 
Iždo Tarybos pirmininkas, 
DAN KURAITIS, 

iždininkas,
JONAS KUTRA, 

sekretorius.

Iš Kęstučio Klubo 
pastogės

Spalio 3 d. Hollywoodo salėje 
įvyko mėnesinis klubo susirinki­
mas, kurį pradėjo ir vedė klubo 
pirm. A. Valonis. Dalyvavo visi 
valdybos pareigūnai. Narių ma­
ža tebuvo.

Be klubo kasdieninių darbų, 
plačiau pasitarta apie ateinantį 
klubo metinį parengimą. Paren­
gimų Komisijos narys Mečys 
Krasauskas pranešė, kad pasi­
tarta su A. Brinką dėl progra­
mos. Artistas A. Brinką su vai­
dilų grupe lapkričio 21 d. Lietu­
vių Auditorijoje vaidins komedi­
ją “Supainiotas piršlybas”. Apie 
parengimą bus plačiau vėliau.

Finansų sekretorius pranešė, 
kad mirę du klubo nariai: Pranas 
Margevičius ir Gasparas Pakel- 
tis. '

Dėl draugijų konferencijos
Prieš klubo susirinkimą buvau 

pranešęs, kad Chicagos lietuvių 
draugijų konferencija įvyks spa­
lio 31 d. ir kad Kęstučio Klubas 
rinks konferencijai delegatus. 
Tačiau konferencija įvyks kiek 
vėliau, po lapkr. 2 d. rinkimų;

Lietiniai tarsis
dėl balsavimo

Lapkričio 2 d. yra balsavimo 
diena. Tą dieną svarbūs klausi­
mai lies lietuvius. Ką mes da­
rysime? šie svarbūs klausimai 
bus sprendžiami nepaprastame 
susirinkime, kurį ruošia Lietu­
vių Demokratų Lyga. Esate nuo­
širdžiai kviečiami atvykti į Lie­
tuvių Auditorijos salę, 3133 So. 
Halsted St., ateinantį sekmadie­
nį, spalio 17 d., 2 vai. po pietų.

Tą popietį bus išdalinta per 
šimtą gražių prizų. Bus įdomi 
programa su pasilinksminimu, 
įėjimas nemokamas. Šokiams 
gros Pakšto kapela.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

a ■ ' G*'lis Mylint
i 1 1J O ft Vestuvėms, Ban-
I Ba w 1 ketams, Laidota- 
O h S kJ Ii v ė m s, Papuoši-

■ mams.
GĖLININKAS

4189 ARCHER AVENUB
Tel.: LA 3-5899 arba LA 3-587®

MARY LEUBERT 
3628 So. Union Avė.

Mirė 1954 m. spalio 11 dieną, 
2:00 vai. ryto, sulaukusi 68 m. 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: anūkai: Ed­

ward Sprainis, jo žmona Theresa, 
June Smith, jos vyras George, 
Richard Sprainis, jo žmona Ge­
raldine; 7 proanūkai; marti 
Helen Sprainis; seserys: Anna 
Jankauskis, jos vyras John, Ag­
nes Kasulis, Elizabeth Barske- 
tis, jos vyras Tony, Martha Bar­
tulis, jos vyras Paul iš Kana­
dos, Urta Uesfeldt iš Kanados 
ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstamieji.

Kūnas pašarvotas Kruse ko­
plyčioje, 2130-32 W. 21st Street.

Ketvirtadieni, spalio 14 dieną, 
1:30 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios Į Concordia kapi­
nes.

Visi a. a. Mary Luebert gimi­
nės, draugai ir pažįstamieji nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka:

Anūkai, Proanūkai, Marti,* 
Seserys, Švogeriai ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Kruse. 
Tel.: Virginia 7-7758.
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konferencijos laikas buvo pakeis­
tas. Kęstučio Klubas rinks de­
legatus į lietuvių draugijų kon­
ferenciją lapkr. 7 d. klubo susi­
rinkime. J. K.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMA]____ _______________ ___ _—------
Susivienijimo Lietuvių Namų Savi­

ninkų Bridgeporte mėnesinis susirin­
kimas įvyks antradienį, spalio 12 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rašt.
Lietuvių Moterų Dr-jos “Apšvietos” 

susirinkimas įvyksta antradienį, spa­
lio 12 d., 7:30 vai. vak., Sandaros sve­
tainėje, 840 W. 33rd St., Chicago, Ill. 
Narės prašomos dalyvauti, nes yra 
nutarta rengti vakarą gruodžio 4 d. 
'Gausiai dalyvaukite dėl pasitarimo.

—S. Puniškienė, nut. rašt.

Utenos Apskrities Draugiško Klubo 
susirinkimas įvyks spalio 12 d., 7:30 
vai. vak. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Avė. Nariai prašomi dalyvau­
ti, nes yra daug svarbių reikalų ap­
tarti. —Nellie Wilcop, nut. rašt.

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
Dėt susisiekimo nelaimiu sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų . .. Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

Keturių Metų Mirties Sukaktis |

KAZIMIERAS PIAULOKAS
Gyv. 79th ir Garden Lane, g 

Justice Park, III.
Mirė 1950 m. spalio 14 dieną, 

i 12:25 vai. dieną, sulaukęs se- 
| natvės. Gimė Lietuvoje, Kretin- 
I gos apskr., Andrejavo parapijo- 
| je, Ležių kaime. Palaidotas Šv. 
H Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: sūnus Sam, 
| marti Stella, duktė,Mary, žen- 
I tas Joseph Lane; anūkas Leon 
I ir du proanūkai: Judy ir Den- 
m nis; sesuo Morta Jonelis, pus- 
i brolis Povilas Užgalis ir daug

I kitų giminių, draugų ir pažįsta- 
I mų. _

Musų brangiajam tėveliui ir 
broliui pagerbti bus laikomos 9 Šv. Mišios Gimimo Panelės Šv.
bažnyčioje, 68th ir Washtenaw, 

S 1954 m. spalio 14 dieną, 8:00 
S vai. ryto. Kviečiame visus girni- 
| nes, draugus ir pažįstamus atsi- 
| lankyti į pamaldas ir pasimelsti 

už velionies sielą.
g Mes Tavęs, mūsų brangiau- 
I sias, niekuomet neužmiršime.
i Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
I mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
g nueisime. Tebūna Tau lengva 
| ši žemelė. ' s

Užžėlę tie takeliai
Katrais vaikštinėjai, 
Nuliūdo tie nameliai 
Kuriuos tu mylėjai.

Nuliūdę lieka: Duktė, Sūnus, | 
Žentas, Marti, Anūkas,

I Proanūkai ir Giminės. e

Vieny Metų Mirties Sukaktis

VINCENTAS TOLICIUS 
(TOLISH)

gyv. 6838 So. Campbell Avė.

Mirė 1953 m. spalio mėn. 12 
dieną, 8:30 vai. ryto, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Raseinių apskrityje, Namakščių 
miestelyje.

Palaidotas Šv. Kazimiero ka­
pinėse spalio mėn. 17 dieną.

Paliko nuliūdę: žmona Elena, 
pagal tėvus Minaugutė; poduk­
ra Estelle, jos vyras Donald 
Petkus ir jų duktė Joan; švo- 
geris William Minalgo, jo žmo­
na Agota ir jų šeima ir kiti gi­
minės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka: ____
Žmona, Podukra, Švogeris 

ir kiti Giminės.

LOVEIKIS
---- ,-------———- Dalis 

KVIETKININKAS
Giles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagiabams.
131® S. Halsted St. YArds 7-7388

STEPONAS C. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PUllman 5-1270

6845 S. Western Ave.

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

MAŽEIKAS. EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

/

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

. ‘ -a

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

TOwnhall 3-2109GRovehilI 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ohnf.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

* SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

d

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

L*-

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTŲ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

’ ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET * Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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LAISVOJI TRIBŪNA J. Pr. jas yra Amerikos demokratija.'na kovą Amerikai — ir mums”.
Tr A TTfc TC1TT A TIAT A A T THRAnTHH A TfeTr>Tt < 777" LlkUSlO pasaulio nuomone, Ame- Picxnvuzrijvo kala’u’ KAIP ĮbLLAPOJA AUlOKllAKlZMAb Tikos prestižas yra susilpnintas, tis “La Croix” 1953

——----------- ----- --------- Demokratija yra

Likusio pasaulio nuomone, Ame-
rsssassFU

» (Tęsinys)
McCarthy 1951 m. rugs. 7 d. 

per interview su News and World 
Report pareiškė: “MesGšvilkome 
aikštėn Alger Hiss, mes išvilko­
me Marzani, Wadleigh, George 
Shaw Wheeler ir keletą kitų”. 
O tikrumoje Hissą iškėlė Whit­
taker Chambers 1948 m. ir per­
ėmė FBI ir Un-American Acti­
vities Committee. Carl Aldo Mar­
zani buvo išvilktas aikštėn State 
Dep-to tardytojų 1946 m. gruo­
džio mėn.; Henry Julian Wad­
leigh taip pat buvo išvilktas 
Chamberso dar 1946 m., o Whee­
ler dar 1947 m. pradėtas tardy­
ti dėl ištikimybės pabėgo į ko­
munistinę Čekoslovakiją. Išva­
doje “Time” 1951 m. spalio 22 
d. rašė: “Po daugiau kai dviejų 
metų gyrimosi tautai, šaukiant, 
kad jis “gaudo skunkius”, kiek 
gi komunistų Joe sugavo? Atsa­
kymas: nė vieno”. Be to, Julius 
ir Ethel Rosenbergai, David 
Greenglass, Harry Gold, Morton 
Sobell ir kiti buvo apkaltinti šni­
pinėjimu ir nubausti dėka FBI 
ir Teisingumo departamento. 
(Faktai iš “The Progressive”, p. 
28—29). Beabejo, ir aklai vištai 
pasiseka surasti “raudoną sėk­
lą”, kai tokių sėklų apsčiai pri­
dygo, ir kol. An. Rg. suminėjo 
tokių net du, bet kad tai būtų, 
kaip jis sako “kur sen. McCar­
thy savo nosį įkiša, ten jis ir iš­
velka ne “raganą”, bet “raudoną 
žiurkę”, tai skamba gražiai, bet 
nieku neįtikinamai. »

Toks vieno žmogaus be jokios
kritikos kėlimas į didvyrius yra te. Joks kraštas nėra apsaugotas 
tas eilėmis atvejų patirtas ke- nuo fašizmo bacilą... Jei tos 
lias į vadizmą ir autoritarizmą, (jėgos ir toliau plis Amerikoje, 
Kai vienas žmogus pradedamas toje vadovaujančioje Vakarų Pa­
laikyti visų dorybių simboliu,'šaulio šalyje, tai bus priežastis 
akis užmerkiant prieš jo silpny-, rimčiau šiam susirūpinimui”, 
bes ir ydas, be kurių gi joks
žmogus nėra, kai reiškiama ne- ūžiamas įtakingiausias vokiečių 
tolerancija ir pradedama kerš-j krikščionių demokratų dienraš- 
tauti prieš asmenis, bandančius tis ‘‘Der Kurier”, recenzuodamas 
perspėti ir užmerkiama akis*. Andersono - May knygą apie 
p|ieš tokį idealą— didvyrį kri- McCarthy, stebisi, ar McCarthy

nepaisant'pasekėjų buvimo Jungtinėse Val­
stybėse tikrasis išaiškinimas nė- 

atsidavusių idealizuotojų'ra tas, kad amerikiečiai tik iš

ir jos pavergtuose kraštuose vien 
tik komunistų lavonais galėtų 
autostradas kloti... O kuo bai­
gėsi?. Kaip ir savo gabiausiojo 
mokinio Hitlerio, Stalino ir jo 
nemažiau- “genialaus” papėdinio 
Malenkovo masinio žudymo prak­
tika išsivystė į luomų, klasių ir 
ištisų pavergtųjų tautų genoci­
dą...

Visur, kur totalitarizmas iš­
bujojo ir kruvinas diktatorius

Prancūzijos katalikų dienraš-
> m. birž. 19 

pergyvenusi i d. vedamajame pripažindamas, 
daug kietų kovų, tačiau turi būti i kad “Vadovaujamas kito žmo- 
riba, kiek demokratija gali iš­
kęsti”.

Austrijos griežčiausias prieš 
komunistus kovotojas “Arbeiter 
Zeitung”, pavadindamas McCar­
thy “geriausiu koihunistų są­
jungininku, kokį jie turi Jungti­
nėse Valstybėse”, 1953 m. bah 
14 d. nr. vedamajame sako: “Mc-

gaus, o ne McCarthy (senato) 
Komitetas komunizmo pavojui 
tirti, be abejo, pasiektų vertin­
gų rezultatų. Deja, taip nėra ... 
Neįmanoma nė apsakyti, kiek 
daug (nuostolio) tas karas (tarp 
McCarthy ir visos Demokratų 
partijos, pusės Republikonų par­
tijos, Valst. Departamento ir
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Carthy GPU metodai yra pasity- jg^būt net Baltųjų Rūmų) pri- 
čiojimas iš Amerikos piliečiųAmeiikai ii visam pasau- 
laisvės — tos laisvės, kuria viso Kaias melo, nepagiįstų puo-

įsigalėjo, dvi premisos buvo tos laisvojo pasaulio piliečiai didžiuo- 
pačios: viena, kad atsirado žmo- jasi. Tai yra blogiausias ir ne­
gus, kurs pats įsivaizdavo esąs 
vienas vienintelis tinkamas, ii’ 
atsirado žmonių, kurie jam pri-‘mas- Be abejo 
tarė, arba nepagalvojo, kad, sa-imus Austrijoje pamokyti., 
kyšime, iš 80 milijonų gyventojų reiškia komunistų infiltracija ir s 
Vokietijoje gali gi atsirasti ir i’ ~~ ” 1 
kitų, o ne vienas tik Hitleris, ar­
ba iš 150 milijonų gyventojų 
Amerikope gali būti ar net yra 
daugiau tokių, o gal ir geresnių, 
kaip McCarthy.

Štai kaip šiandien į Amerikos 
“eksperimentą” žiūri tie, kurie 
savo “eksperimentą” turėjo — 
vokiečiai, arba tie, kurie Hitle­
rio kilimą sekė iš arčiau: Nepri­
klausomas konservatyvus vaka­
rinės Vokietijos dienraštis 
“Frankfurter AUgemeine” 1953 
gruodžio 2 d. rašė, kad “Yra iliu­
zija tikėti, jog McCarthy vyriau­
sias tikslas yra išaiškinti šni­
pus. Kas iš tikrųjų vyksta, iški­
lo švieson McCarthy iššaukime 
prezidentui Eisenhoweriui. Ame­
rikoje auga jėgos, su kuriomis 
mes jau seniai susipažinome mū­
sų mažiau laimingame kontinen-

- ■ — ■ ..................... . deklaracijų, kuriuos McCarthy
sėkmingiausias ginklas prieš ko- sva^° su negailestinga aistra... 
munizmą — tas GPU kopi j avi- ■ _ ~ . * ...-------: ■ - •. McCarthy nė kiek nepaiso pa- 

. niekas nebegali !s6kli- Ko jis Pais0’ išgarsė- 
ka jimas (publicity), kurį jam tos 

* aferos teikia. Vienintelė jo bai- 
kaip su ja kovoti. Tai yra dėlko ^ra atkritimas į užmarštį, 
mes protestuojame prieš McCar- Vienintelis jo troškimas: sukel- 
thy ir jo terorą. Tatai apsunki- ti dėmesį”.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N AA TTTQ 2022 v/est 69th street, Chicago 
• llziu J VH.21JL±10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

C. L. D. D.
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: •

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001 -• . * w  ■ m i* i. . i'iw ...

DR. BRUNO J, 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu te!.; HHItoo 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Ofiso ir buto felef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6. 

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Ofiso Telefonas: LAtayerre 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic.2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valss - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 -
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR ■ PHYSICIAN 
515 Broadway — Gary, Indiana 

Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dirbtuvė
STREET

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popie*.

Prancūzų zonoje Berlyne lei-

ūkuojančius faktus,
kaip tikri tie faktai būtų, ir kai (
toki
grupė susidaro didesnė bei apie tolo tematė Hitlerio iškilimo tra- 

tautos gėdiją ... “Weser Kuner” sa- 
“tėvas ko, kad jei Goebbels tebebūtų 

gyvas, jis “tikrai vertintų Mc- 
Norvegijos “Dagbia-

savo didvyrį susibūrusi, 
vadas”, “fiureris” arba 
ir mokytojas” jau yra gimęs.

Kalbant apie totalitarizmo at- Carthy”.
siradimą, juodos, baltos ar rau-^et” 1953 m. geg. 20 d. nr. per- 
donos spalvos, turime vien mūsų spėja savo skaitytojus, esą Jung- 
amžiuje Stalino, Mussolini, if it- tinęs Valstybės klysta, manyda- 
lerio ir eilės mažesnių epidemijų mos, kad fašizmas yra tik gry- 
pavyzdžių, iš kurių laisvasis pa­
saulis galėjo daug ko išmokti, 
kaip apsisaugoti.

Visi išįe “didvyriai” pradėjo 
nuo kovos su komunizmu, ir jei’ 
jau sunaikintų komunistų'skai­
čius yra kriterijus į didybę, tai 
Stalino 'pakalikai savo “voždį” 
visai pagrįstai vadina “didžiau- 
siuoju”, nes Stalinas komunistų 
sunaikino nepalyginamai dau­
giau, kaip visi kiti diktatoriai į 
krūvą sudėjus. Pradedant Leni­
no “senosios gvardijos” išnaiki­
nimu, baigiant nesuskaitomais 
kompartijos Valymais, Ri sijoje

nai Europos liga. “Hitleris ma­
žiau teturėjo rėmėjų Vokietijo­
je, kai jis perėmė valdžią, negu 
McCarthy turi Amerikoje šian­
dien. 1930 metais buvo sunku 
žmones įtikinti, kas per žmogus 
yra tas Hitleris. Tie, kurie ban­
dė pasa’kyti tiesą, buvo apšau­
kiami isterikais ar blogiau”. 
Norvegijos Darbo Partijos žinių 
agentūra “Arbeidernes Presse- 
kontor” 1953 m. lapkr. 11 d. pa­
skelbė savo atstovo Anders Bu- 
raas, penkįs mėnesius lankiusio 
Ameriką, straipsnį, kuriame apie 
McCarthy sakoma: “Pralaimėto-

MOKA GERUS DIVIDENDUS
- Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nu® pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pre*. • TeL VI rglnia 7-7749 

Savings Insured to $10,000 by F. S.LLCL

PO 89c VIENAS
Paskutinis Sekmadienis. Tango. Vyrai Ūžkim. Solo Šabaniauskas 
Nutilk Širdie. Tango. Kanarkų Polka. Šabaniauskas.
Rudens Pasaka. Slow-Fox. Veltui Prašysi. Tango, šabaniauskas.
Nepamiršk Manęs. Valsas. Ruduo. Tango. Šabaniauskas.
Mano Gitara. Tango. Saulėtas Rytas. Valsas, šabaniauskas.
Oi, Mergyte. Šią Naktelę. Solo Graužinis. ,.v,...
Tu, Lietuva, Tu Mano. Drųlia. Pupų Dėdė ir Dėdienė.

26-5514
26-5509
26-5511
26-5501
16311
26-5512
16308

‘16313 Našlaitės Kapas. Griuvėsiu gėlelė. Pupu Dėdė it Dėdienė.16284 ~ --------- ---  ‘ ” - —■ - ■ ■ - -- -
16332
16333 Sudiev, Sesutės. Svajonė ir Meilė. Pauras ir Antanėlis
C-514 * “ ‘ ‘
16254
16329
102 A
16334
16331
J01
102
103

Kai Aš Turėjau. Kam Šeri Žirgelį? Vanagaitis ir Olšauskas. 
Jonelio Polka. Dariau Lyseles. Solo Šiaukevičius.

Linksmi Berniukai. Polka. Cirkus Polka. Orkestras.
Aukšti Kalneliai. Ak, Norėčiau. Solo Šaukevičius.
Tykiai Nemunėlis Teka. Visur Tyla. Solo Babravičius. 
Karvelėli. Jūra. Choras. $1.00.
Kanklininkų Polka. Ar, Tu Žinai? Dineika ir Petraitis. 
Dzūkų Dzyvai. Zanavykų Prašmatnybės. Polka. Orkestras. 
Vainikas I ir II dalis. Lietuviškų melodijų rinkinys.
Geismai ir Svajonės. Oželis. Kvartetas.
Gyvenk, Juokis ir Mylėk. Dzinguliukai. Duetas su Orkestru. 
Motekąitienės ir. Kalvaitytės Duetų Albumas. Kaina $6.00. 
Mažas Elektrinis Phonografas tik $10.00.
Elektrinis phonografas gražioje dėželėje su rankena tik $20.00. 
Rankenėle užsukamas Phonografas gražioje dėželėje tik $20.00. 
Automatiškas, trijų greičių phonografas, gražioje dėžėje su 
rankena numažinta kaina tik po $59.00.

Rekordus siunčiame ir Paštu. Už Prisiuntimą ir Supakavimą Amerikoj 
$1.00. Kanadon ir kitur $2.00.
Užsakydami rekordus, pinigus ar money orderį reikia atsiųsti iš anksto. 

COD nesiunčiame.

JOS. F. SUDRIK, INC
3241 SO. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILLINOIS

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi­

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė­
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of’the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

šios Įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4—Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais, nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,
iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimuš.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.*

Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

1 Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

.Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS 
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
Šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-b6i4 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SQ. ARCHER AVĖ. 

(kampas Aicher ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef.:-STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

INterocean 8-8732
DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų._____

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso G R 64322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 7Išt STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6 1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometrištas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

GYDYTOJAS R CHIRURGAS
SPEC. CHIRURGINĖS IR 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
2435 WEST 69fh STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 

VAL.: šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.
Tel. offiso CLliffside 4-2896

Res. LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 West 47th Street 

(kampas 47 & Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 

šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS. 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.j 
Kasdien 3-5, Išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree- ir šeši

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 6—8:30, an.tr. ir ketv. 1—3, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959 

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku .tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.
Telfef.: ofiso PRospect 6-9400

Rezid.: HEmlock 4-3851
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA - CHIRURGĖ 

,6560 SO. WESTERN AVE.
Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Jei.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
4 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Orthopedas - Protezistas

Kaulų fraktūroms įtvarai. 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams Įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—.1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tek: PRospect 6-5084

1911

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE

FREE ESTIMATES
Visit our demonstration room and see 

NEW, MODERN, AUTOMATIC 
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES

Work done under City license 
FULLY INSURED

GRovehill 6-6803
2915 W. 63rd Street

FABER HARDWARE 
2425 S. Western Ave. 

VI 7-6664 
HARDWARE 
ELLIČT DAŽAI 
ĮRANKIAI 
STIKLAS 
ELEKTROS IR 
PLUMBING 

-REIKMENYS.

©

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja­
ma naujoji žalia AMERPOL tab­
letė skubiai Jums sumažins skaus­
mus. Artritį ir reumatizmą turin­
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš­
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin­
toji AMERPOL sumažins Jums 

, skausmus. Tik $3.50 už 100 table­
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant i AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

■

NERVINĖ
Alexander’s Ner­

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį,, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S
1390 kiiocycles-

Kasdien: Pirmadienį Iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”
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SAVE $150.00
ON THIS NEW 1951

MS CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

* * *
AUTOMATIC
ICE MAKER

GAS
REFRIGERATOR

11 cu. ft. Automatic Defrosting 
Freezer-Refrigerator Combination

Regular price $499.50 — Trade-in $130.00
YOU PAY ONLY (with your old Refrigerator) WWW 
Makes ir® cubes without trays and puts'em into a basket Automatically

and Furniture Company
2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

1995
brangesnių.

Roosevelt Furniture $
Pavasarinis birželio men. matrasy it

IŠPARDAVIMAS "SEf
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderpiškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Chicaga skendėjo
šeštadienį vakare prasidėjęs 

ir sekmadienį tęsęsis smarkus 
lietus tiesiog skandinte skandi­
no čikagiečius. Anksti pirmadie­
nio rytą buvo oficialiai išmatuo­
ta iškritus Chicagoje 6.21 colio 
vandens kritulių sluoksnį. Aps­
kritai tai būta didžiausių liūčių 
per pastaruosius 69 metus. Sani­
tarinis distriktas sako, jog Blue 
Island lietaus prilijo daugiau, ne­
gu 7 coliai. Nuostolių padaryta 

: daugiau negu 10 milijonų dole­
rių. Yra ir žuvusių žmonių.

Tūkstančiai butų pogrindžių 
pritekejo vandens pietinėje mies­
to dalyje ir eilėje priemiesčių. 
Vietomis teko aptvinusius gyven­
tojus kelti lauk; tuo atžvilgiu 
daugiausia buvo paliestas prie­
miestis Midlothian, į vakarus 
nuo Blue Island, kur atsidūrė sa­
loje 2,000 gyventojų.

Kai Chicago upėj vanduo pa­
kilo. 2 pėdomis aukščiau negu 
ežere ir 7 pėdomis aukščiau ne­
gu normaliai, vanduo buvo pa­
leistas į ežerą, norint išvengti 
didesnių nuostolių vidurmiesty, 
kur pradėjo tvinti namų pogrin­
džiai. Kelios elektros jėgainės 
buvo sugadintos, tuo būdu teks 
kurį laiką taupyti elektrą. “Chi­
cago Daily News” laikraščio po­
grindžiui patvinus, sušlapo visos 
laikraščio atsargos, $250,000 ver­
tės apgedo mašinos; laikraštį te­
ko perkelti spausdinti į “Tribu­
ne” laikraščio patalpas.

Pritekcjus vandens Union ir 
Dearborn geležinkelių stotyse, 
keleiviai sekmadienį turėjo būti 
išvežioti autobusais į kitas sto­
tis kelionės tęsti.

Sako, kad geriamasis vanduo 
apskritai nesąs užsiteršęs. Ta­
čiau iš šulinių jį imą priemies­
čių gyventojai įspėjami, kad jis 
gali būti ten užterštas, nes prite- 
kėjo purvino vandens iš pavir­
šiaus. i

Peikia apskrities 
administraciją

J. D. Lohman, demokratų kan­
didatas į Cook apskrities virši­
ninkus, savo vietinėje rinkiminė­
je kalboje smarkiai kaltino da­
bartinį apskrities viršininką. Jis 
teigė, jog niekur nesą taip apleis­
tas įstatymų įgyvendinimas kaip 
apskrities viršininko įstaigos, 
ypač kiek tai liečia nusikaltimų 
interpretaciją. Esą neleistinas 
dalykas, kad tos apskrities admi­
nistracijos neturima atitinkamos 
statistikos ir nusikaltimų doku­
mentų, iš dalies ir liečiančios ne­
pilnamečių nusikaltimus.

GESO LEIDIMUS TURINTIEMS
PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO. 

INSPEKCIJOS 
BUS UŽTIKRINTAI 

PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi­
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia jokių priedų. 
Turi Honeywell kontrolę. įrengtos dumplės, šeši 

medeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambarių. Turi­
me baltą virtuvinį stilių.

2647 W. 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Audra ir potvyniai
Oro biuras šeštadieniui ir sek­

madieniui skelbė “Fair and 
pleasant”. Išvykome šeštadienį į 
Indianos kopas. Niaukiasi, dun­
da tolumoje griaustinis. 5 v. va­
kare prie palapinės vos spėjome 
pasigaminti vakarienę, skautu­
kai, sutvarkę savo stovyklą, nu­
ėjo prie ežero pasivaikščioti.
10 valandų perkūnija

Per visą naktį trankėsi per­
kūnėlis, lietus kaip iš kibiro py­
lė, rodos, palapinė neatlaikys 
vandens srautų. Apie miegą ne­
buvo galima nė pagalvoti, kai žai­
bai be paliovos švietė, o nuo 
griaustinio žemė drebėjo. Ore 
vandens kunkuliavimas girdėjosi 
iš visų pusių. Vandens apsemti 
skautukai iš savo palapinėlių 
pradėjo bėgti, vyresniųjų pade­
dami. Vieni lindo kiek tilpo į au­
tomobilius, kiti bėgo į pastogę 
(išvietę). Dalis jų bandė, sugrie­
bę šlapias palapines, važiuoti na; 
nio, bet negalėjo automębilių 
motorų užsukti (buvo užlieti).

Po 10 valandų griaustinis pats 
lietuj “prigėrė”, bet lietus, tik 
mažesnis, truko iki sekmadienio 
pietų. Mūsų didelė palapinė au­
drą atlaikė, mes net sausi viduje 
išlikome, bet nustebome, kai pa­
matėme upelį, prie kurio buvo­
me, beveik iki mūsų palapinės 
(18 pėdų) pakilusį. Skautai bu­
vo permirkę, be pusryčių, pasku­
bom susidėjo šlapius daiktus į 
Snašinas ir išvažiavo. Bet, deja, 
ne visi. Tuos, kurie buvo Whit­
ing skautų stovykloje žemumoj, 
turėjo gelbėti parko darbininkai, 
nes jų automobiliai iki stogo bu­
vo vandeny. Kelias užlietas, tik­
tai valtimis buvo galima juos 
pasiekti. Jų automobiliai pasili­
ko.
Baisūs vaizdai

Dunes State Park ir jo apy­
linkės virto .ęžej’u. Prie pavilio- 
no smėlys išpląųtas. Įvažiavimas 
izoliuotas, tvenkinis vandens jau 
nebesulaikė — per viršų bėgo. 
Ežeran išplautas smėlys dviejo­
se vietose, pasibarė lyg dvi nau­
jos upės, kuriųpiis vanduo plau­
kė į ežerą. Kelias iki ežero užda­
rytas, nes automobiliams staty­
ti pliažas buvo užlietas. Tarp 
Tremont ir Johnson miestelio 
keliai aptvinę. , Vasarnamiai iki 
langų vandeny. Miškas — ištisas 
ežeras. South Shore Electric 
traukiniai buvo sulaikyti dėl pa­
tvinusių pelkių.
Antra audra

Sekmadienį apie 5 vai. mus už­
klupo Gary, Ind., kita audra su 
perkūnija. Taip smarkiai lijo, 
kad, rodos, automobilio stogą 
įlenks. Važiuoti beveik nebuvo 
galima. East Chicago ir Whiting 
kelias buvo užlietas, daug maši­
nų buvo “prigėrusių”. Patiltėse 
taip pat užsikimšusios, nes mo­
torai sustojo. Mes, vengdami gi­
lesnių patilčių, laimingai pasie­
kėme namus. Spec. Reporteris

Atidaryta poeto 
Sandburgo vardo 
mokykla

Carl Sandburg High School 
buvo atidaryta ties La Grange 
Rd. ir 131 gatve. Mokykla, kuri 
kainoja $900,000, skiriama pa­
gerbti švedų kilmės čikagiečiui 
prerijų poętui, Linkolno biogra­
fui ir liaudies dainų trubadurui, 
kuris ir pats dalyvavo atidary­
mo iškilmėse ir tarė žodį. Jo tė­
vai, atkeliavę iš Švedijos, buvo 
pusiau neraštingi.

Atrado jau
14 dienų mirusią

65 m. amžiaus Miss Djmcan, 
1414 E. 67th PI., buvo policijos 
rasta mirusi savo trečio aukšto 
bute.

Nematydamas jos pasirodant 
2 savaites, namo prižiūrėtojas 
pranešė policijai. Policija sako, 
kad Miss Duncan bus išbuvusi 
ten mirusi 14 dienų; ji esanti 
mirusi natūralia mirtimi. Miss 
Duncan seniau buvusi draudos 
brokeris, o vėliau dirbo dalį laiko 
vienai nekilnojamojo turto par­
davimo firmai.

Išgirdo SOS šauksmą
Dirbantieji Wabash Railroad 

Co. geležinkelio stotyje lietuviai 
darbininkai savo laiku, t. y. pra­
ėjusiais keleriais metais, buvo 
gražiai pasirodę, aukodami įvai­
riems lietuviškiems bei šalpos 
reikalams nemažas pinigines au­
kas.
Gausiai aukota 

/ ė
Be surinktų kitų aukų, čia no­

rima trumpai paminėti, kaip ir 
kiek buvo aukota 16 Vasario 
Gimnazijos reikalams. Suauko­
ta ir išsiųsta 1951 m. gimnazijos 
išlaikymui $75. Namų pirkimui 
pasiųsta $100. Pasižadėta išlai­
kyti vienas mokinys ir 1952—53 
mokslo, metams išsiųsta per 2'40 
dolerių. O tam pačiam mokiniui 
išlaikyti 1953—54 mokslo me­
tams teišsiųsta tik $130, tad an­
tram pusmečiui mokinys palik­
tas Dievo valiai...

Ir taip po gražiai pradėto, bet 
nebaigto darbo, visus apniko 
žiaurus pasyvumas bet kokioms 
aukoms ir tuo pačiu lietuviškos 
dvasios poselėjimui savųjų tar­
pe.

Spaudoj paskelbus 16 Vasario 
gimnazijos direktoriaus pagalbos 
šauksmą, pažadino sąžinės balsą 
ir “vobesiečiuose”. Todėl susira­
do asmenų lietuvių patriotų, ku­
rie pasižadėjo įsirašyti nuolati­
niais būrelio nariais, mokėdami 
po $1 per mėnesį. Tuo būdu at­
statė nutrauktą šalpos darbą.
Būrelio rėmėjai

Būrelio rėmėjais įsirašė: Pra­
nas Apulskis, Albertas Augusti- 
navičius, Jonas Garba, Juozas 
Genčius, Petras Kasiulaitis, Sta­
sys Kančiukaitis, Jonas Kelertas, 
Antanas Kruklys, Pranas Mar- 
kūza, Kazys Miecevičius, Vaclo­
vas Mięcevičius, Vladas Peleckas, 
Jonas Petrulis, Kazimieras Povi­
laitis, Vincas Senda, Petras Stul­
gis, Jonas Tatoris, Jonas Tijū­
nas, Vladas Torasas, Romanas 
Vadopalas, Jokūbas Yčas ir Kle­
mensas Žukauskas. Vienkarti­
niais įnašais aukojo : Antanas Žu­
kas, Antanas Rūkas ir Vytautas 
Paketuris po $5, Juozas Žilys ir 
Yksas po $1. Būrelio vadovas — 
Vaclovas Miecevičius.

Gražu ir tenka pasakyti padė­
ką rėmėjams. Bet labai gaila, 
kad iš esančių per 100 lietuvių 
įsteigtas tik vienas būrelis, nes 
kiti atsisakė prisidėti prie šio 
kilnaus tikslo. Atėmus tuos, ku­
rie priklauso prie kitų būrelių, ir 
esančius su gausiomis šeimomis 
dėl sunkios ekonominės padėjęs, 
vis tiek likusieji lengvai 
sudaryti 2—3 būrelius.
Norėdami galėtume

Šiaip ar taip, reikėtų surasti 
kelius ir būdus pasibelsti į tų są­
žinę, kurių pradeda palūžti lietu­
viška dvasia, kad ji atbustų ir 
puįsuotų bendrais visų mūsų sie­
kimais. Tik vieningai prisidėda­
mi prie kilnių darbų, įprasmin­
sime savo tremties gyvenimą ir 
turėsime sąžinės ramumą, kad ir 
mes prisidėjome prie bendro lie­
tuviško kovos darbo.

Tad nelikime dėl mažo pinigė­
lio dvasios elgetomis, o įrodiki- 
me ne žodžiais, bet darbais savo 
patriotiškumą. Jonas

galėtų

Malūnas nukovė plėšiką
William Matūnas, po polici­

ninko tarnybos pareigų, civiliais 
drabužiais užėjo į Marek’s taver­
ną, 2759 W. 47th St., nusipirkti 
papirosų.

Tavernoje jau darbavosi plėši­
kai, kurie sukomandojo ir Matū- 
ną stoti į eilę su kitais 10 klien­
tų. Matūnas paklausė.

Kai vienas plėšikas ėmė tuš­
tinti kasą, ir paėmė $130, Matū­
nas išsitraukė revolverį ir pradė­
jo šaudyti. Banditai atsakė irgi 
ugnimi.

Viena kulka pataikė banditui 
į krūtinę, ir jis krito ant žemės, 
ir vėliau ligoninėj mirė; o kitas 
spėjo pabėgti. Žuvusiojo plėšiko 
kišenėj rasta kortelė rodo, jog 
jis buvo L. J. Langolf, 3638 So. 
Union.

CLASSIFIED ADS. J

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 

REIKALINGAS porteris ir indų plo­
vėjas. Gali gyventi vietoje.

3465 So. Morgan Street

IR 
MOTERŲ

NAKTINIŲ
VALYTOJŲ

Galinčių mapuoti (mop)

Krautuvės nuolaidų 
privilegijos ir 

daugelis priedų.

Employment Office 
9-tas aukštas

State and Adams Sis.

Akiu gydytoja
Dr. Ona Baliūnienė

Chicagos lietuvių medicinos 
gydytojų šeima padidėjo dar vie­
nu nariu, šiomis dienomis Mar­
quette Parko apylinkėje atidarė 
savo kabinetą ir pradėjo prakti­
ką Dr. Ona Juškevičiūtė-Baliū- 
nienė.

Dr. Baliūnienė yra gimusi 
Amerikoje, Pittston, Pa., bet au­
go ir mokslus išėjo Lietuvoje. 
1927 metais baigusi Prienų ži­
burio gimnaziją, tais pačiais me­
tais įstojo į Vytauto Didžiojo 
Universitetą studijuoti medici­
nos. 1932 m. su pažymiu labai ge­
rai (eum Įaudė) baigusi Medici­
nos Fakultetą ir įgijusi gydyto­
jos diplomą, buvo pakviesta pa­
silikti prie universiteto ir spe­
cializuotis akių ligų srityje. Per 
5 metus ji dirbo Vytauto Didžio­
jo Universiteto Akių Klinikoje 
prof. Petro Avižonio asistente.

1939 m. Lietuvai atgavus Vil­
nių, Dr. Baliūnienė buvo Lietu­
vos Raudonojo Kryžiaus deleguo­
ta į Vilnių perimti iš lenkų Vil­
niaus Universiteto akių klinikų. 
Perorganizavus šias klinikas į 
L. R. K. Vilniaus Ligoninės Akių 
skyrių, ji buvo paskirta to sky­
riaus vedėja, tas pareigas ėjo nuo 
1940 ligi 1944 metų. Praktikuo­
jant mediciną Vilniuje, Dr. Ba- 
liūnienei teko dirbti kartu su žy­
miu Vilniaus Universiteto akių 
ligų prof. Liuviku Abramavi- 
čium, atliekant sunkias akių ligų 
operacijas. Gyvendama Vilniuje, 
ji buvo Lietuvos Geležinkelių 
akių ligų gydytoja — konsultan­
tė.

Medicinos žinioms pagilinti Dr. 
Baliūnienė lankė Vienos Univer-; 
siteto akių klinikas Austrijoje, 
o taip pat kurį laiką asistente 
dirbo pas Zuericho universiteto 
akių klinikų vedėją prof. Ams­
ler, Šveicarijoje.

Gyvenant tremtyje, Austrijo­
je, Dr. Baliūnienė dirbo Prancū­
zų karinės valdžios tremtiniams 
įsteigtoje ambulatorijoje Bregen- 
ze, Vorarlberge.

Atvykusi į Ameriką, ji viene- 
rių metų interšipą atliko šv. Kry­
žiaus ligoninėje Chicagoje. Išlai­
kiusi valstybinius egzaminus 
praktikos teisėms gauti Illinoju- 
je, Dr. Baliūnienė eilę metų dir­
bo įvairiose ligoninėse, susipa- 
žindama su akių, ausų, nosies ir 
gerklės ligų gydymo metodais 
Amerikoje.

Gydytojai Baliūnienei prade­
dant privačią praktiką linkėtina 
sėkmės.

Dr. Juozas Zubrickas
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Priešinasi arabų 
ginklavimui

Dr. N. Goldman, Jewish Agency 
for Palestine pirmininkas, čia 
kritikavo Amerikos JA Valsty­
bes už “sunkias klaidas” Vidu­
riniuose Rytuose. Davimas gink­
lų arabams ir jų sulaikymas Iz­
raeliui galįs pirmuosius paska­
tinti į agresiją. Ir apskritai Vid. 
Rytuose galinti susidaryti padė­
tis, kuria galėtų pasinaudoti ko­
munistai.

Goldman kalbėjo Amerikos 
sionistų suvažiavime Chicagoje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i. Žemė — Pa rdavimul

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
WAlbrook 5-5699 (vak).

BRIDGEPORTE prie Morgan St., 3-jų 
aukštų mūrinis namas ir medinis 2 
automobilių garažas. 5 butai ir biznio 
patalpa.

Prie 45-tos ir Paulina St., medinis 
2 aukštų namas. 6 butai ir tavernai 
patalpa. -

Prie 56-tos ir Laflin, 2 aukštų mū­
rinis namas, 2 butai po 5 kambarius, 

karų medinis garažas.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

2

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Šviesus, mūrinis 2 butų po 6 kam­
barius namas. Centralinis šildymas su 
stokeriu. Gražiai sutvarkytas rūsys. 
Garažas. Maplewood, prie 59th Street. 
Kaina $23,500.

Šiaurės vakarinėj Chicagoj parduo­
dama didelė “Self-Service” maisto 
produktų krautuvė su gerais Įrengi­
mais ir visom prekėm. Garantuotas 
ir pelningas biznis. Kaina $7,500.

Dėl išvykimo naujoj kolonijoj par­
duodamas 2 butų po 4 kamb. mūro 
namas, 6 metų senumo. Automatiškas 
šildymas alyva. Galima tuojau pat už­
imti. 56th St. už Harlem Ave. $16,000.

P. LEONAS
F. H. Halvorsen Co., Real Estate 

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300
Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HOT SPRINGS, ARK. 
BELMONT HOTEL 

Renduojami kambariai, nebrangiai, 
nuo $5.00 ir aukščiau. Kambariai su 
visais patogumais. Lietuvis savininkas 
ir manadžeris.
Louis Kuklis, 242% Ouachita Ave.,, 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
maudynė, šiltas vanduo, šaldytuvas ir 
baldai. $35 mėnesiui.

Tel.: CH 3-7297, 5—9 vai. vakare

GEROJE vietoje Marquette Parke iš­
nuomojamas patogus kambarys su vo­
nia ir galimybe gamintis valgi. Skam­
binti po 6 vai. vak. WAlbrook 5-8715

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HOT SPRINGS, ARK. 
parduodamas hotelis. Apartmentai, 24 
kambariai su visais baldais. Renda $45 
mėnesiui. Lysas yra 3 metų. Geros pa­
jamos. Savininkas ir manadžeris 
Louis Kuklis, 242% Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

PIGIAI pąrduodama taverna. Geras 
biznis. Kampinis namas. 3200 South 
Halsted St. Victory 2- 8947.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

SKUBIAI parduodami miegamojo 3 
gabalų ir valgomojo setai, stalas, 6 
kėdės. Karpetas, grindų lempos. Ana 
Laucius, 6808 So. Artesian Ave.

Tel.: HEmlock 4-9254

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

TURIME parduoti 6 akrus. Nauji pa­
statai. 50 viščiukų, žąsų, 2 kiaulės, 
1 jautis. Pirmas ūkis į pietus nuo 
91-os gatvės ant Rt. 83, Hinsdale.

No. West L. M. Klubas
North West L. M. Klubas ren­

gia draugišką pasilinksminimo 
vakarą spalio 16 d. 7:30 v. v. 
1604 Central Park Ave., 3600 W.

Klubietės kviečia svečius atsi­
lankyti ir linksmai praleisti lai­
ką. Bus įvairių lošimų, taip pat 
muzika šokiams. Bus duodama ir 
dovanų. . B. š.

Skaitykite “N-nas”


